

**DZIS**  
w numerze!

Oszczędzając, budujemy swój dobrobyt — str. 2.  
Spadające gwiazdy — str. 4.  
W narodzie niemieckim dokonują się ogromne zmiany — str. 5.

# SZTANDARD MŁODYCH

ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZMP

Warszawa, czwartek 30 sierpnia 1951 r. Nr 206 (414) B Cena 15 gr

## Ukróćmy spekulację godzącą w interesy mas pracujących

### stwierdza sprzedawczyni z PDT, Cz. Kubińska

#### Ludzie pracy mówią o uchwale Rady Ministrów

Walka z wszelkimi przejawami spekulacji intensywnie prowadzona przez organa Między Obywatelskiej i Prokuratury RP spłyka się z uznaniem i pomocą szerokiego rzeszy społeczeństwa, które zdaje sobie sprawę z ogromu szkód wyrządzanych przez kombinatorów, zorganizowanych planową gospodarkę artykułami spożywczymi.

Ostatnio Komisja Specjalna ukarała Annę Rychter i Władysława Baskiewicza zamieszkałych w PIASECZNIKU, za nielegalny handel wódką monopolową oraz mięsem i wędlinami, pochodzącymi z nielegalnego uboju. Rychter, właścicielka straganu na bazarze uprawiała polejony handel w swoim mieszkaniu. W czasie przeprowadzonej rewizji klasa utrwalała duże ilości wódki wędlin, mięsa i podrobów. Anna Rychter utulała czynnie przeciwnie, że funkcjonariuszom M. O. Sprawa ta będzie przedmiotem osobnej rozprawy.

Komisja Specjalna skierowała Rychter do obozu pracy na okres 24 miesięcy, a Baskiewicza na 12 miesięcy.

Delegatura Komisji Specjalnej we WROCŁAWIU za nielegalny handel wódką i mięsem skierowała do obozu pracy Stanisława Mizera, na okres 24 miesięcy i Feliksa Koselskiego na okres 12 miesięcy. Mizera i Koselski z zawodu rzeźnicy zamieszkałi w pow. dzierzoniowski, nie pracowali od dłuższego czasu, zajmując się wyłącznie nielegalnym kupnem i ubojem zwierząt rzeźnych oraz sprzedażą mięsa. Niepoddawane badaniom lekarskim mięso z potajemnego uboju przechowywali oni w wybitnie antysanitarnych warunkach w ciemnej i brudnej komórze na strychu. Na dworcu Wschodnim w Warszawie zatrzymana została Helena Samoraj, zamieszkała we wsi Szczaki, pow. Łuków, która wiozła ze sobą 96 kg mięsa wieprzowego. Jak się okazało, mięso to pochodziło z potajemnie ubitej świni.

Władysław ZAWADZKI, maszynista stalki żegluga przybrzeżnej S/S „Maria”, oświadczył: „Klasa robotnicza, chłopcy — wszyscy ludzie pracy, realizując zadania Planu 6-letniego,

aby wykonać nasze zobowiązania, spekulanci nierobcy i różni kombinatory wykupują po sklepach najtańsze towary, aby je potem odsprzedać po wysrubowanych cenach. Najwyższy czas skończyć z nieuczciwością i zbrodniczym.

Starsza sprzedawczyni z działu dziewiarskiego PDT w Szczecinie, Czestawa KUBIŃSKA: „Często obserwuję, że jedna i ta sama osoba nieraz po kilka razy usiłuje kupić ponoczoży, bieliznę, czy inne deficytowe artykuły, żeby je później sprzedać po wyższej cenie. Spekulacja trzeba było położyć kres. Z radością też przyjąłem wiadomość o uchwale Rządu, która otwiera, szczególnie przed nami — pracownikami handlu uspołecznionego, szerokie możliwości zwalczania nadużyć, godzących w interesy mas pracujących. Wierzę, że moi towarzysze i towarzyski pracy w całym kraju, nie zawiodą w walce ze spekulacją”.

## O tytule najsprawniej pracującego punktu skupu zboża

### współzawodniczą gminne spółdzielnie

Szybki i sprawny przebieg planowego skupu zboża w znacznym stopniu zależy od pracy spółdzielczych punktów skupu.

Toteż na szczególne uznanie zasługują inicjatywa pracowniczego punktu skupu zboża Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Zarowie, woj. wrocławskiego. Zainicjowali oni współpracowników o tytuł najsprawniej pracującego punktu skupu zboża w kraju.

Te ceną inicjatywę podjęły już setki gminnych spółdzielni. W powiatach świnińskim, trzebnickim i milickim woj. wro-

clawskiego współzawodniczą już wszystkie spółdzielcze punkty skupu. W pozostałych powiatach tego województwa współzawodniczo objęło ponad 60 procent punktów skupu zboża.

Pomyślnie rozwija się również ta forma współzawodnicstwa w woj. lubelskim.

Przy ocenie wyników specjalna komisja brać będzie pod uwagę przede wszystkim sprawność przyjmowania zboża od chłopów, prawidłowość składowania zakupionego ziarna i jego ekspedycji oraz terminowość i dokładność w prowadzeniu sprawozdawczości.

## Na dożynkach gminnych

### chłopi podsumowują wyniki swej całorocznej pracy

(INFORMACJE WŁASNE)

Tegoroczne dożynki — drugie w Planie 6-letnim, wieś polska obchodzi uroczystość, pod hasłami podniesienia produkcji rolnej, wzmocnienia i pogłębienia sojuszu robotniczo — chłopskiego oraz pełniejszej mobilizacji mas chłopskich do walki o pokój i siłę Polski.

Chłopi wiedzą, że tegoroczne bogate plony zawdzięczają pomocy państwa w postaci nawozów sztucznych, kredytów, ziarna siewnego itp., pomocy klasy robotniczej, która dostarczyła im wielu maszyn.

Na dożynkach gminnych dziesiątki tysięcy chłopów, kobiet i młodzieży wiejskiej manifestuje swoją radość z osiągniętych plonów, radość z tego, że rośnie dobrobyt chłopstwa pracującego i całego kraju.

W powiecie łęczyckim, woj. łódzkie, w uroczystościach dożynkowych dotychczas wzięło udział około 1.200 osób w tym ponad 6000 młodzieży. W powiecie wieluńskim, gminy Fraszka około 2 tys. osób w tym połowa młodzieży, w pow. sieradzkim około 2.200 osób młodzieży, która w różnych miejscowościach wystąpiła wiele imprez artystycznych itp.

Podobne uroczystości dożynkowe przy dużym udziale młodzieży odbyły się w innych miejscowościach.

A oto co pisze o dożynkach w ich wsi nasz korespondent Adolf Duchniak ze spółdzielni produkcyjnej — Wilczok, pow. Środa Śląska:

„Żniwa w naszej spółdzielni produkcyjnej im. Marcelego Nowotki zakończono 17 sierpnia. W dwa dni potem spółdzielnia nasza urządziła uroczyste dożynki. Poszło to o tyle łatwo i szybko, że młodzież i starsi za czasami do nich już przygotowali.

Wypadły one pięknie. W części oficjalnej przewodniczącą spółdzielni dzierżawca członkom za ich troskę o wspólne gospodarstwo, za ich ofiarność w pracy.

Później młodzież wystawiła część artystyczną, na program której złożyły się tańce ludowe.

Bawiono się do rana, dopiero wschodzące słońce wywabiło wchołkiewicz z zabawy do swych domów.

## Chleb — Ojczyźnie



W całym kraju akcja skupu zboża przebiega szybko i sprawnie, co należy zawdzięczać m. in. dobrej organizacji skupu. Chłopi nie czekają długo w kolejce przed magazynami. Racjonalny podział czynności pracowników skupu ułatwia szybkie przekazywanie zboża i odbiór gotówki. Foto CAF

## Siedem nowych szkół otrzyma młodzież Warszawy 1 września

### W całym kraju kończą się przygotowania do nowego roku szkolnego

W całym kraju dobiegają końca remonty szkół. Tysiące uczniów rozpocznie naukę w nowych gmachach. Wiele szkół otrzymało nowe pracownie naukowe, warsztaty i internaty. Szkolnictwo zostanie zasilonie nowymi kadrami nauczycielskimi.

**WARSZAWA**  
Warszawa na dzień 1 września otrzyma 7 nowych budynków szkolnych, w których rozpocznie naukę 3360 dzieci, oraz 7 przedszkoli dla 1374 dzieci.

Wszystkie szkoły warszawskie już zaopatrzone w sprzęt i pomoce naukowe. W czasie wakacji wyremontowano i odnowiono 68 szkół. W szkołach podstawowych nauczać będzie 201 nowych nauczycieli.

Wielu spośród młodych nauczycieli otrzyma mieszkania w nowo wybudowanym „Domu Młodzieńca Nauczyciela”.

W bieżącym roku szkolnym w szkołach podstawowych w Warszawie będzie się uczyć 43439 dzieci, z tego w pierwszych klasach 7458. Do liceów ogólnokształcących przyjęło 2328 młodzieży.

W przeddzień uroczystego rozpoczęcia roku szkolnego w Warszawie — 31 sierpnia — zorganizowana zostanie na Wybrzeżu Kościuszkowskim wielka centralna zabawa dla dzieci i młodzieży, w której udział wezmą uczniowie już w Polsce Ludowej. Podobne zabawy zorganizowane zostaną w wielu punktach Warszawy. Uczniowie szkół warszawskich będą mogli się zapoznać w książce przybory szkolne i inne pomoce naukowe na wielkim kiermaszu książkowym, który odbędzie się dnia 2 września.

**M. GÓRSKI**



**ŁÓDŹ**  
W Łodzi w br. szkolnym rozpocznie pracę kilkudziesięciu młodych nauczycieli — absolwentów liceów pedagogicznych, którzy po specjalnym przeszkoleniu skierowani zostaną do szkół zawodowych. W województwie łódzkim i w Łodzi czynnych będzie 41 zasadniczych szkół zawodowych, z 10.000 miejsc, 40 technikumów dla 14.000 młodzieży, oraz 3 szkoły przysposobienia zawodowego, w których uczyć się będzie około 600 uczniów. Pość internatów w Łodzi i w województwie łódzkim zwiększona zostanie do 27. W internatach tych znajdzie pomieszczenie około 2000 młodzieży.

**T. SZCZEPAŃSKI**

Poważnie wzrosła liczba szkół w robotniczej Łodzi. Obecnie dobiegają już końca prace przy budowie 5 obrotowych gmachów szkolnych, które pomieszczą 4.000 młodzieży. Na terenie budującej się nowoczesnej dzielnicy robotniczej — na Starym Mieście powstaje jedna z najpiękniejszych szkół TPD w kraju. Wyposażona jest ona w najbardziej nowoczesne urządzenia i pomoce naukowe, gabinety do ćwiczeń, pracownice przyrodnicze, świetlice, stołówki, szatnie, prysznicie itp.

**KATOWICE**  
W wielu powiatach, okręgach przemysłowych i ośrodkach wiejskich woj. katowickiego powstają nowe szkoły. Np. w Bielsku została zbudowana nowa, ogólnokształcąca szkoła o kubaturze 19.600 m sześciu, w której uczyć się będzie 540 młodzieży, 45 lat lekcyjnych nowej

## Zawarliśmy w Berlinie niepisany pakt pokoju

### — oświadczył kierownik delegacji duńskiej młodzieży na wiecu w Kopenhadze

W Kopenhadze odbył się wiec młodzieży z udziałem uczestników III Złotu Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie. Kierownik duńskiej delegacji młodzieżowej na Złot — Knud Swindsen, oświadczył m. in. „Zawarliśmy w Berlinie niepisany pakt pokoju. Młodzież duńska powinna się kierować wskazaniami SFMD. Wyzwa ona młodzież Danii do walki o wolność naszego kraju, do walki o spokojne jutro”.

Podczas wiecu 100 młodych Duńczyków zgłosiło swe przyłączenie do organizacji młodzieży duńskiej, należących do SFMD.

**Władze włoskie szykują E. Berlingera**  
Władze włoskie odebrały pasport zagraniczny przewodniczącemu SFMD, Enrico BER-

LINGUEROWI, który powrócił do kraju z III Złotem Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie. Jak podaje reakcyjna prasa włoska, ma to stanowić represję za udział Berlingera w Złocie berlińskim oraz za jego wystąpienia w obronie pokoju.

Prowołająca władz włoskich wobec wybitnego bojownika o pokój wywołała oburzenie wśród szerokiego rzesz młodzieży włoskiej.

**Za udział w Złocie — zwolnienie z pracy**  
Hutnik z zakładów „Metro Vickers” w Manchesterze — K. Spencer zwolniony został z pracy za udział w III Złocie Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie.

Zwolnienie Spencera wywołało oburzenie wśród robotników, którzy domagają się powrotu jego do pracy.

**Brutalna napaść policji zach.-niemieckiej na powracającą ze Złotu młodzież**  
Prasa donosi o nowych zbrodniach władz z Bonn i ich morderców wobec pokój milującej młodzieży Niemiec Zachodnich.

Zachodnio-berliński dziennik „Welt am Sonntag” donosi, że w mieście Hamme duży oddział policji zach.-niemieckiej zastąpił grupę chłopów i dziewcząt, powracających ze Złotu w Berlinie. Policja otworzyła ogień do młodzieży. Kilka osób spośród zaatakowanych zostało ciężko rannych.

**Wielką elementem pogłębienia doboru Złotu i utrwalenia jego zdobyczy jest w krajach demokracji ludowej zwiększenie wkładu młodzieży w budownictwo socjalistyczne dla wzmocnienia potęgi gospodarczej tych krajów, a tym samym dla wzmocnienia obozu pokoju i postępu.**

Nie wolno ani na chwilę zapominać o tym, że nasza dalsza walka o pokój winna być równoległa do nieustępliwego walki z rzymskimi i języcznymi, poprzez wrogami jej zwycięskiego jutra, którzy wypychają jej broń do ręki, by przeciw sobie walczyła.

Młodzież będzie pamiętać, że walka o pokój wymaga stale pogłębienia poczucia solidarności międzynarodowej, że wzorem umiłowania swojej ojczyzny, wzorem internacjonalizmu, wzorem nieustępliwości w walce o pokój — jest dla młodzieży świata Komsoł, młodzież radziecka.

Rada SFMD postawiła przed nami, przed całą młodzieżą, jeszcze jedną sprawę, która będzie posiadać ogromne znaczenie dla wzmocnienia i pomnożenia szeregów młodych bojowników o pokój. To wniosek o zwolnienie konferencji w obronie praw młodzieży i akcja przygotowania do tej konferencji winny stać się najszerzej, najbardziej zrozumiałą i dostępną dla mas pracującej młodzieży platformą walki o pokój.

Sukces Złotu i przebieg Rady SFMD były bezspornie dowodem wzrostu zaufania młodzieży światła do swej kierownictwa siły — do SFMD, były świadectwem jej zdolności organizacyjnych i mobilizacyjnych. Wraz ze wzrostem znaczenia SFMD stale przed nią zadanie wzmocnienia swych pozycji, pomnożenia szeregów, rozszerzenia swego zasięgu oddziaływania.

Sukces Złotu i przebieg obrad Rady SFMD były wielkim wydarzeniem w życiu młodzieży. Pokazały one rzeszy najwłaźniejszą, że młodzież wie i rozumie z kim i przeciw komu należy walczyć o pokój, że jej szeregi — sze egi młodych bojowników o pokój rosną — że z wzrostem tej świadomości.

Jedność młodzieży świata w walce o pokój — to siła, która przynajmniej chwilę gędy narody ujżma w swe ręce sprawę pokoju i doprowadza ją do końca.

## Pogłębiać jedność i współpracę młodzieży świata w walce o pokój

Wielką elementem pogłębienia doboru Złotu i utrwalenia jego zdobyczy jest w krajach demokracji ludowej zwiększenie wkładu młodzieży w budownictwo socjalistyczne dla wzmocnienia potęgi gospodarczej tych krajów, a tym samym dla wzmocnienia obozu pokoju i postępu.

Nie wolno ani na chwilę zapominać o tym, że nasza dalsza walka o pokój winna być równoległa do nieustępliwego walki z rzymskimi i języcznymi, poprzez wrogami jej zwycięskiego jutra, którzy wypychają jej broń do ręki, by przeciw sobie walczyła.

Młodzież będzie pamiętać, że walka o pokój wymaga stale pogłębienia poczucia solidarności międzynarodowej, że wzorem umiłowania swojej ojczyzny, wzorem internacjonalizmu, wzorem nieustępliwości w walce o pokój — jest dla młodzieży świata Komsoł, młodzież radziecka.

Rada SFMD postawiła przed nami, przed całą młodzieżą, jeszcze jedną sprawę, która będzie posiadać ogromne znaczenie dla wzmocnienia i pomnożenia szeregów młodych bojowników o pokój. To wniosek o zwolnienie konferencji w obronie praw młodzieży i akcja przygotowania do tej konferencji winny stać się najszerzej, najbardziej zrozumiałą i dostępną dla mas pracującej młodzieży platformą walki o pokój.

Sukces Złotu i przebieg Rady SFMD były bezspornie dowodem wzrostu zaufania młodzieży światła do swej kierownictwa siły — do SFMD, były świadectwem jej zdolności organizacyjnych i mobilizacyjnych. Wraz ze wzrostem znaczenia SFMD stale przed nią zadanie wzmocnienia swych pozycji, pomnożenia szeregów, rozszerzenia swego zasięgu oddziaływania.

Sukces Złotu i przebieg obrad Rady SFMD były wielkim wydarzeniem w życiu młodzieży. Pokazały one rzeszy najwłaźniejszą, że młodzież wie i rozumie z kim i przeciw komu należy walczyć o pokój, że jej szeregi — sze egi młodych bojowników o pokój rosną — że z wzrostem tej świadomości.

Jedność młodzieży świata w walce o pokój — to siła, która przynajmniej chwilę gędy narody ujżma w swe ręce sprawę pokoju i doprowadza ją do końca.

# OSZCZĘDZAJĄC, BUDUJEMY SWÓJ DOBROBYT

Referat tow. Minca na VI Plenum KC PZPR wyraźnie wskazał masom pracującym, że sprawne realizowanie naszych planów inwestycyjnych zależy od systematycznego prowadzenia walki o obniżkę kosztów własnych. Nowe, wielkie kombinaty przemysłowe, jakie budujemy w całym kraju, stanowiąc będą silną podstawę gospodarczą państwa i przyniosą całemu narodowi dalszy wzrost dobrobytu. Fundusze na pokrycie wydatków związanych z tymi inwestycjami w 44,1 procent stanowiąc będą właśnie środki finansowe, uzyskane dzięki obniżce kosztów własnych we wszystkich działach gospodarki narodowej. Osiągnięcie tego celu jest możliwe wówczas, gdy wszyscy będziemy ściśle przestrzegali zasady oszczędności. A ta żelazna zasada oszczędności, przetłumaczona na język codziennej pracy, oznacza troskliwość, gospodarski stosunek do materiałów, surowców, maszyn i narzędzi produkcyjnych. Wiemy już, jak poważne rezultaty dało zastosowanie przez liczne zespoły produkcyjne, za przykładem Lidii

Korabielnikowej, metody kompleksowego oszczędzania. W Zakładach Starachowickich na przykład młodzieżowa brigada rdzeniarska, stosując kompleksowe oszczędzanie przez 3 dni w miesiącu pracując wyłącznie na zaoszczędzonym materiale. Wiemy, jak znacznie rezerwy ujawniła akcja oszczędzania węgla, podjęta przez liczne zakłady pracy w odpowiedzi na wezwanie „Szombierek”. Ale są jeszcze inne źródła oszczędności. Przechodzimy jednak zazwyczaj obok nich obojętnie uważając je za mało ważne. Zbyt często patrzy się jeszcze u nas przez palce na drobne wypadki marnotrawstwa surowca i materiałów. Robotnicy budowlani, na przykład, wiedzą, że zwiększając wydajność pracy przyspieszają tempo budowy. Zbyt mało zwracają natomiast uwagi na oszczędność materiałów. Powszechnym jest jeszcze dzisiaj na naszych budowlach widok porzucanych cegieł, czy tzw. łuszek. Gdyby zamiast cegieł na placu budowy porzucane były monety, stanowiące równowartość tych cegieł, nikt nie

chodzący obok nich z takim lekkim sercem, jak to czynimy obecnie. Wciąż jeszcze tracimy sprzed obok wartości tzw. „drobiazgów”, zapominając, że gdyby np. zebrać wszystkie bezużytecznie leżące na placach naszych budowli cegły, rozpryskiwaną zaprawę, deski, gwoździe, moglibyśmy wybudować setki nowych izb mieszkalnych, lub nowe kombinaty przemysłowe. Nie nauczyliśmy się mimo wspaniałych przykładów osiągnięć w walce o oszczędność robotników radzieckich, zamieniać milimetr i gramy surowca na tysiące metrów i ton produktów. Uważamy, że kawałek nitki nie kosztuje. Lecz jeżeli dba się nawet o małe kawałki — w dużym przedsiębiorstwie powstaje znaczna oszczędność. Tak np. w moskiewskiej fabryce „Czerwona Szwaczka” zużywano dawniej dużo nici ponad normę, w oddziałach leżały wszędzie porozrzucone, nie użyte do końca rolki i ledwie napełnione szpulki. Robotnicy porzucali nitki przy szyciu długich kawałków nitki. Pewnego razu pracownicy postanowili polozyc kres złej gospodarce. Od tego czasu każda z nich co-

dzienne oszczędzała do najmniej 10 metrów nici. Cyfra zdawałoby się niewielka. Jeżeli połączymy jednak zaoszczędzone przez robotnicę w ciągu roku nici, otrzymamy nitkę równą długości drogi z Moskwy do Taszkentu. Podobnych możliwości uzyskania znacznych rezerw w wyniku oszczędzania drobiazgów można by przytoczyć wiele. Czyż warto np. mówić o takim drobiazgu, jak strata jednego grama cukru? A tymczasem w fabrykach wyrobów cukierniczych zużycie cukru nie jest ściśle kontrolowane i z gramów niepotrzebnie marnowanego surowca zbierają się setki kilogramów i tutaj znowu możemy wliczyć wzor do doświadczonych robotników radzieckich. Przez długi czas w fabryce wyrobów cukierniczych „Czerwony Październik” cukier był używany bez ścisłej kontroli. Surowiec ważono „na oko”. Maszyny pracowały niewydajnie. Nie zwracano dostatecznej uwagi na wysoki procent odpadków. Gdy zaś zmobilizowano robotników do walki z rozmaitymi „drobnymi” stratami, wyniki liczbowe okazały

się rewelacyjne. W ciągu 10 miesięcy dzięki oszczędności wyprodukowano ponad plan 152 tysiące kilogramów wyrobów cukierniczych. I jeszcze jeden przykład. Tym razem z zakładów pracy naszego przemysłu skórzanego. Do niedawna w garbarniach i fabrykach obuwia nie zwracano uwagi na gromadzenie się wielkich ilości odpadków. Obecnie, dzięki inicjatywie robotników odpadki te znajdują coraz szersze zastosowanie w fabrykach obuwia oraz używane są przez drobny przemysł i rzemieślnio do produkcji galanterii skórzanej. Przykłady te świadczą, że nawet najmniejszy skrawek materiału ma wielkie znaczenie w dużej gospodarce. A faktem jest przecież nasza narodowa gospodarka. Powinniśmy czuć się w większym stopniu jej gospodarzami. Wówczas będziemy dbać o każdą szrubkę, o każdy skrawek metalu, o każdą cegłę, otaczając ją troskliwą opieką, ponieważ są one nasze, wypracowane i zdobyte przez nas samych.

TERESA ŚWIEŻAWSKA

W hucie „Czerwobrowa” powstaje nowoczesny zespół nowych pieców.



— TERAZ I MY BĘDZIEMY PRACOWAĆ ZESPOŁOWO!

## Rozbudowujemy studia zootechniczne

Struktura gospodarstwa polskiego ulega w latach powojennych gruntownej przebudowie. Od zafacowanych form gospodarczych, właściwych dla kraju rolniczego, wykorzystywanego przez kapitał zagraniczny, przechodzimy do typu socjalistycznej gospodarki przez myślowo — rolnej. Pociągająco za sobą polepszenie warunków życia i wzrost potrzeb szeroki mas robotniczych i chłopskich naszego kraju. Trzeba nam coraz więcej mięsa, mleka, jaj, tuszczu węgla i skór, a zapotrzebowanie na te artykuły będzie z każdym rokiem wzrastać. Jak uzyskać pokrycie rosnącego zapotrzebowania artykułów pochodzenia zwierzęcego? Jak produkować tanio, dużo i dobrze? Jak powiększyć i polepszyć pogłowie naszego inwentarza żywego? Jak stworzyć dla naszych zwierząt najodpowiedniejsze warunki pomieszczeń? Jak zapewnić im zdrowie i długowieczność? — Tego wszystkiego uczy zootechnika.

Organizm zwierzęcy kształtuje się w rękach zootechników przechodząc w nowe, coraz to doskonalsze formy, lepiej odpowiadające potrzebom ludzi. Porównując dzikich przodków naszych zwierząt gospodarskich z ich uszlachetnionym potomstwem, widzimy dopiero, co człowiek może zrobić ze zwierzęcia. Przecież wlna owiec, mleczność i mięsnosć krów, opasowość świń, czy wysoka nośność kur — to dzieło człowieka. Dość porównać prymitywną 300 kilogramową krowkę, nie dającą w ciągu roku nawet 1000 litrów mleka, ze wspaniałymi 600-700 — 800-kilogramowymi zwierzętami obory karajskiej, których mleczność sięga 16 i 18 000 litrów w jednej laktacji, by w pełni zrozumieć i uświadomić sobie, że nie czekamy już dziś na dary z nieba przyrody, lecz sami bierzemy od niej jej tajemnice, obracając je na pożytek i dla dobrobytu ludzkości. Przykładem takich osiągnięć możemy przytoczyć całą szereg. Czyż nie będą to np. kaczki — bigusy niosące 365 jaj w roku, czy owce fryzyskie dające 800 litrów bardzo tłustego mleka, do tego jeszcze 3 — 4 kg wlny, czy różne odmiany mery-

nosów w ZSRR przekraczających 150 kg wagi żywej i dających ponad 21 kg wlny — wszystko to są przykłady osiągnięć pracy człowieka na polu produkcji zwierzęcej. Aby jednak osiągnąć te wspaniałe rezultaty, konieczna jest wiedza i to głęboka wiedza fachowa. Dla szybkiego rozwoju produkcji zwierzęcej potrzebne nam są kadry zootechników specjalistów, którzy pokierują organizacją produkcji zwierzęcej i dalszą rozbudową pogłowia naszych zwierząt gospodarskich tak ilościowo jak i pod względem jakościowym. Trzeba nam więcej zootechników zootechników do PGR; trzeba licznych instruktorów powiatowych. Musimy odpowiednimi fachowcami obsadzić wojewódzkie placówki państwowej administracji rolnej; trzeba ludzi na stanowiska fachowców w okręgach PGR.

Osobną grupę stanowią będa zootechnicy — pracownicy fachowi Centrali Mięsnej, Centralnego Urzędu Zakupu i Kontraktacji, Centrali Obrotu Zwierzętami Hodowlanymi, Biura Standaryzacji, państwowych central obrzemyślejarsko — drobiarskich i mleczarskiego oraz kierownicy uczelni, większych stacji wyługowych i większych przetwórci pierza. Musimy szkolić kadry nauczycielskie dla liceów zootechnicznych, rolniczych i weterynaryjnych. Wielu zootechników włączona stacje i zakłady doświadczalne, instytucje badawcze i wydawnictwa fachowe.

Musimy dać krajowi więcej wyszkolonych fachowców, gdyż tego wymaga dobrobyt mas, tego wymaga realizacja Planu 6-letniego. Aby cel ten osiągnąć w roku akademickim 1951/52 zostały otwarte trzy nowe wydziały zootechniczne: w Poznaniu, Worszawie i we Wrocławiu. Obok istniejącego dawniej Wydziału Zootechnicznego w Olsztynie i dąprytoczyć całe szeregi. Czyż nie będą to np. kaczki — bigusy niosące 365 jaj w roku, czy owce fryzyskie dające 800 litrów bardzo tłustego mleka, do tego jeszcze 3 — 4 kg wlny, czy różne odmiany mery-

nosów w ZSRR przekraczających 150 kg wagi żywej i dających ponad 21 kg wlny — wszystko to są przykłady osiągnięć pracy człowieka na polu produkcji zwierzęcej. Aby jednak osiągnąć te wspaniałe rezultaty, konieczna jest wiedza i to głęboka wiedza fachowa. Dla szybkiego rozwoju produkcji zwierzęcej potrzebne nam są kadry zootechników specjalistów, którzy pokierują organizacją produkcji zwierzęcej i dalszą rozbudową pogłowia naszych zwierząt gospodarskich tak ilościowo jak i pod względem jakościowym. Trzeba nam więcej zootechników zootechników do PGR; trzeba licznych instruktorów powiatowych. Musimy odpowiednimi fachowcami obsadzić wojewódzkie placówki państwowej administracji rolnej; trzeba ludzi na stanowiska fachowców w okręgach PGR.

WŁADYSŁAW HERMAN

## Jak gazeta fabryczna w fabryce „Komuna Paryska” w Moskwie propaguje doświadczenia Lidii Korabielnikowej

Poniżej zamieszczamy artykuł o tym, jak gazeta fabryczna „Komunard” w moskiewskiej fabryce obuwia „Komuna Paryska” propaguje doświadczenia i osiągnięcia inicjatorce kompleksowego oszczędzania — Lidii Korabielnikowej.

Artykuł ten winien pomóc gazetom fabrycznym w Polsce, w pracy z szerokimi masami robotników, w propagowaniu ich inicjatyw, w rozwijaniu szerokiego socjalistycznego współzawodnictwa, w walce o wykonanie Planu 6-letniego.

Było to 18 marca ub. roku. Przeglądając swoją gazetę fabryczną, robotnicy fabryki „Komuna Paryska” znaleźli na jej łamach list brigadziści brygady młodzieżowej — Lidii Korabielnikowej. Brygada Korabielnikowej od 10 miesięcy nosiła już zaszczytne miano brygady najlepszej jakości.

Zwracając się do całego kolektywu, Korabielnikowa pisała:

„Zobowiązujemy się oszczędzać tak, aby móc pracować 1 dzień w miesiącu na zaoszczędzonym surowcu, nie pobierając w tym dniu surowca z magazynu”.

Biorąc na siebie to wielkie zobowiązanie, Lidia Korabielnikowa i jej towarzysze wzięły wszystkie brygady w fabryce do pojęcia w ich ślad.

Gazeta „Komunard” żywo zareagowała na wezwanie Korabielnikowej. W wezwaniu tym gazeta widziała wielką troskę prostych robotników o swój zakład pracy, ich dążenie, aby dać ojczyźnie jak najwięcej produktów o wysokiej jakości.

Tak rozpoczął się w moskiewskiej fabryce obuwia „Komuna Paryska” ruch kompleksowego oszczędzania materiałów. W walce o rozwój kompleksowego oszczędzania olbrzymią rolę odegrała fabryczna gazeta „Komunard”. W każdym numerze gazeta propagowała inicjatywę Korabielnikowej, pokazywała na konkretnych przykładach jak wielkie znaczenie ma ona dla całego kraju. Gazeta wyzwała kolektyw przedsiębiorstwa, aby podtrzymał patriotyczne wezwanie brygady nowatorów.

— Rozpowszechniajcie cenę inicjatywę Lidii Korabielnikowej.

— Rozwijamy współzawodnictwo kompleksowego oszczę-

dniczego — do wszystkich inżynierów i techników fabryki, w którym czytamy: „Możemy i jesteśmy zobowiązani pomóc stachanowcom w ich walce o przekroczenie dotychczasowych technicznych norm zużycia surowców”.

Gazeta publikuje również wiele artykułów, pokazujących pomoc inżynierów i techników w walce o oszczędzanie surowców.

W gazecie wprowadzona została rubryka „Śladem inicjatywy Korabielnikowej”, gdzie zamieszczano sprawozdania korespondentów.

Kiedy na fabryce odbył się zlot młodych stachanowców, poświęcony inicjatywie Lidii Korabielnikowej, gazeta natychmiast opublikowała szczegółowo sprawozdanie o tym zlocie.

Na początku bieżącego roku gazeta mogła już donieść czytelnikom, że cały kolektyw fabryki poszedł w ślady Korabielnikowej.

Jakie jest znaczenie ekonomiczne inicjatywy radzieckiej patriotki?

Gazeta pisał, że tylko na fabryce „Komuna Paryska” zaoszczędzono w 1950 roku ponad 3 miliony decymetrów kwadratowych skóry. Z zaoszczędzonych materiałów na jedną fabrykę uszyto przez rok czasu 15 tys. par butów. Dzięki szeroko rozwiniętemu współzawodnictwu zaoszczędzono ponad 3 miliony rubli.

Gazeta opowiada również czytelnikom o tym, jak Lidia Korabielnikowa wykonując podjęte przez siebie zobowiązanie prowadzi brygady do nowych osiągnięć produkcyjnych.

Wszystko to, o czym na łamach gazety pisał główny inżynier, w krótkim czasie może wykonać cały zespół wówczas, gdy będzie miał aktywny pomoc ze strony inżynierów, techników — całego kierownictwa fabryki. I znowu gazeta zamieszcza wezwanie członków zarządu naukowego kółka związku inżynierów i techn-

nicznego — do wszystkich inżynierów i techników fabryki, w którym czytamy: „Możemy i jesteśmy zobowiązani pomóc stachanowcom w ich walce o przekroczenie dotychczasowych technicznych norm zużycia surowców”.

Gazeta publikuje również wiele artykułów, pokazujących pomoc inżynierów i techników w walce o oszczędzanie surowców.

W gazecie wprowadzona została rubryka „Śladem inicjatywy Korabielnikowej”, gdzie zamieszczano sprawozdania korespondentów.

Kiedy na fabryce odbył się zlot młodych stachanowców, poświęcony inicjatywie Lidii Korabielnikowej, gazeta natychmiast opublikowała szczegółowo sprawozdanie o tym zlocie.

Na początku bieżącego roku gazeta mogła już donieść czytelnikom, że cały kolektyw fabryki poszedł w ślady Korabielnikowej.

Jakie jest znaczenie ekonomiczne inicjatywy radzieckiej patriotki?

Gazeta pisał, że tylko na fabryce „Komuna Paryska” zaoszczędzono w 1950 roku ponad 3 miliony decymetrów kwadratowych skóry. Z zaoszczędzonych materiałów na jedną fabrykę uszyto przez rok czasu 15 tys. par butów. Dzięki szeroko rozwiniętemu współzawodnictwu zaoszczędzono ponad 3 miliony rubli.

Gazeta opowiada również czytelnikom o tym, jak Lidia Korabielnikowa wykonując podjęte przez siebie zobowiązanie prowadzi brygady do nowych osiągnięć produkcyjnych.

Wszystko to, o czym na łamach gazety pisał główny inżynier, w krótkim czasie może wykonać cały zespół wówczas, gdy będzie miał aktywny pomoc ze strony inżynierów, techników — całego kierownictwa fabryki. I znowu gazeta zamieszcza wezwanie członków zarządu naukowego kółka związku inżynierów i techn-

3 lutego bieżącego roku Lidia Korabielnikowa pisała w gazecie:

„Nasza brygada przed dniem 18 lutego (dzień wyborów do Rady Najwyższej RSFSR — przyp. red.) postanowiła pracować na zaoszczędzonym materiale 3 dni i uszyć w darze ojczyźnie — 16 tys. par obuwia”.

Lidia Korabielnikowa współpracując z gazetą. Niejednemu z pisała ona w gazecie o pracy swojej brygady i o pierwszej Sesji Rady Najwyższej RSFSR, o swojej pracy jako deputowanej, o podróży do krajów demokracji ludowej. Każdy jej artykuł przepojony jest gorącą miłością do ojczyzny, do Partii Komunistycznej, do Wielkiego Stalina, który stworzył warunki do rozwoju talentów, a pracę prostego człowieka ceną wysoko.

Jak wiadomo, ruch Korabielnikowej rozszerzył się nie tylko w Związku Radzieckim, lecz także w krajach demokracji ludowej — w Polsce, Czechosłowacji, na Węgrzech, w Bułgarii. Nieprzerwanym potokiem płyną do Korabielnikowej i całego kolektywu fabryki „Komuna Paryska” listy ludzi, którzy wzorują się na pracy radzieckiej stachanowki.

Dużą część tych listów publikowana jest na łamach „Komunarda”.

Tak gazeta fabryczna „Komunard” wnoszą ogromny wkład w rozwijanie socjalistycznego współzawodnictwa o kompleksowe oszczędzanie, propagując inicjatywę i doświadczenia prostej radzieckiej robotnicy, sławnej patriotki Ojczyzny radzieckiej — Lidii Korabielnikowej.

oprac. WL. BUBIEN

## „PŁOMIEŃ GOREJĄCY” — nowa wartościowa książka dla młodzieży

Halina Rudnicka została wyróżniona honorową nagrodą Państwa II stopnia za swą o dużej wartości wychowawczej i artystycznej książkę dla młodzieży pt. „Uczniowie Spartakusa”. Obecnie na półkach księgarskich ukazują się nowa powieść Haliny Rudnickiej, poświęcona życiu Feliksa Dzierżyńskiego. Autorka odważnie sięgnęła do tematu niewątpliwie trudnego i odpowiedzialnego. Cała książka przeniknięta jest słuszną tendencją przybliżenia młodzieży postaci Feliksa Dzierżyńskiego, wskazania na jego wysokie walory rewolucjonisty, objawiające się w różnych okolicznościach w trudnej pracy rewolucyjnej, na jego wielką ideowość i hart, które to cechy czynią postać Dzierżyńskiego godną naśladowania przez każdego młodego chłopca i dziewczynę.

„Oto sierota Pawelek, przygarnięty przez murarza Filipczaka zaczyna kraść. Obrzuca go ojciec uczelony robotnik zginął w walce o sprawę rewolucyjną i pamięć swego ojca. Filipczak zna jedno tylko ostateczne lekarstwo — białe. Filipczak nie jest złym człowiekiem, nie chce być chłopca — sam był jednak często bity w młodości i uważa to za ostateczny środek zwroczenia chłopca ze złej drogi. Ale w życie Pawelka wkracza nieznany towarzysz „Frank”, który zamieszkau Filipczaków. „Frank” dobroliwie i rozsądnie rozmawia z chłopcem. Okazuje się, iż Pawelek kradnie dlatego, że boli

masowego wystąpienia. Wiemy skąd inąd, że Dzierżyński przeżywał wtedy na zesłaniu, w więzieniu, czy organizował prace partyjne w innej stronie kraju — można to było jednak wyraźniej pokazać, co wzmocniłoby także ciągłość fabuły książki.

Pawelek jest obok postaci Feliksa Dzierżyńskiego głównym bohaterem powieści. W mnogości zdarzeń i postaci robotników, z których wielu autorka charakteryzowała trafnie i wyczerpująco pokazując im bezimiennie tłum, ale żywych i zróżnicowanych ludzi — Pawelek przeżywa ciągłą i konsekwentną drogę przemian od młodego chłopca, uczuciowo reagującego na przemoc klas posiadających do świadomego robotnika — rewolucjonisty. Jest to cenne osiągnięcie autorki.

Feliks Dzierżyński, taki, jaki go poznajemy z kart książki, ma wszystkie cechy wielkiego bohatera rewolucji. Jego energia jest niewyczerpana. Po powrocie z zesłania czy z zagranicy, po zwolnieniu z carskich więzień Dzierżyński od razu znajduje kontakt z szerokimi masami robotników w fabrykach, ożywia pracę kółek socjaldemokratycznych i skierowuje walkę robotników na właściwe, rewolucyjne tory.

„Dzierżyński zwraca się z Antkiem Rosolem w stronę wiewu w stolarni na Powislu. Sytuacja w stolarni jest ciężka i znojąca. Właściciel wyszukuje i wręcz przędaduje robotników — daje im złe materiały, ła politure, a potem nie przyjmuje roboty i nie chce za nią płacić. Wśród robotników brak jedności. Przywódca PPS

chca skierować wrzenie w wyroby dla fabrykanta nurt — pisanie petycji, wysyłanie delegacji do właściciela i przez to chcą nie dopuścić do strajku. Wzburzenie wśród robotników jest jednak zbyt silne. Towarzysz Dzierżyński wygłasza przed nimi przemówienie. Argumenty jego przekonują wszystkich. Idea rewolucyjnego działania zwycięża — w słowny wybuch strajku.

Rudnicka opisuje wiele podobnych wypadków, gdy żelazna wola, wysoka ideowość i płomienna energia wielkiego rewolucjonisty odnosiły triumf, przewyższały wahania i bojaźń. Sylwetka Dzierżyńskiego wznosi się nad tłumem i staje się sylwetką bohatera wale: rewolucyjny i nieustraszonego bojownika o socjalizm.

Przytaczając w tekście słowa i przemówienia Dzierżyńskiego, Rudnicka posługiwała się w dużej mierze tekstami autentycznymi. Cała przesła treść książki, opisy strajków, manifestacji i zebrań są odzwierciedleniem z dużą wiernością historyczną. Jednak dostępne teksty, pisane przez Dzierżyńskiego, to przeważnie przemówienia, ulotki i listy. Przy prawie mechanicznym odczytaniu się nimi trudno jest odtworzyć bezpośrodkowość, z jaką Dzierżyński rozmawiał zawsze z ludźmi, trudno jest bardziej bezpośrednio nakreślić jego postać. Postać Dzierżyńskiego w książce nie odbiega od prawdy, ale bezpośrodkowość jego obcowania z ludźmi nie została oddana dostatecznie dobrze. Często zamiat prostego rozmowy bohaterowie książki Rudnickiej wygłaszają przemówienia.

Wierne i plastyczne są opisy strajków i manifestacji. Rudnicka oddała ich silny rewolucyjny, wskazała na znaczenie masowych wystąpień dla walki z carskim i kapitalistycznym usiaskiem. Jednakże i tu jest pewne „ale” — nieodstateczne utrzymanie ciągłości fabuły książki. Rozdziały przekształcają się w prawie odrębne opowiadania, akcja toczy się w zamkniętym kole „strajk — manifestacja — wieżenie”. Poszczególne rozdziały są napisane zajmująco i żywo, jednak przy końcu książki czytelnika coraz bardziej ogarnia wrażenie monotoni. Rudnicka nie utrzymała wzrostu dramatycznego napięcia. Konsekwentnie został przeprowadzony wzrost świadomości ideologicznej Pawelka, ale wypadki strajki, manifestacje — są ciągle takie same i na dalszą metę książka nuży czytelnika. Dlatego powieść Rudnickiej nie potrafi w pełni przedać młodego chłopca czy dziewczynę, tym bardziej że zbyt dużo jest w niej przemówień i deklaracji, zbyt mało — czynu.

Te usterki powieści są niewątpliwie również wynikiem pośpiechu, z jakim wydawnictwo starało się wydać tę książkę. Wydawnictwo powinno jednak przed oddaniem książki szerokim rzeszom młodzieży sumiennie poroować z autorką, od której na przykładzie „Uczniowie Spartakusa” możemy spodziewać się w oelnych dobrych zajmujących i wartościowych wychowawczo książek dla młodzieży.

JANUSZ BUDYNEK

\*) Halina Rudnicka — „Płomień Gorejący” wyd. „Nasza Księgarnia”, cena zł 10,50.



### „WSPANIAŁA ROBOTA”

„Wspaniała robota” robiła zachodnio — niemieccy policjanci w ciągu ostatnich kilku dni — informuje „New York Herald Tribune”, pisząc o zakazie działalności FDJ w Niemczech Zachodnich. A oto owa „wspaniała robota”: „200 policjantów uzbromionych w pałki i karabiny rozgoniło demonstrację młodych Niemców. Wielu z nich zostało pobitych aż do utraty przytomności. Tym, którzy byli ubrani w niebieskie koszule FDJ użarto je. Po poludniu młodych członków FDJ zapakowano na auta e czarowe i zawieziono do przgotowanych już w tym celu „koszar — wieżenie” — cytujemy dalej „New York Herald Tribune”.

Rzeczywiście „wspaniała robota”. Reakcyjna szmira amerykańska ma się czym zachwystać.

(K. K.)

### PAUL REYNAUD NIE ODKRYŁ AMERYKI

Paul Reynaud — znany francuski reakcyjny polityk — oświadczył, że Amerykanie kontrolują w Indochinach 89 proc. produkcji kauczuku i 52 proc. produkcji cyny. Reynaud stwierdził, że Francuzi „bronią w Vietnamie nie tyle interesów francuskich, ile amerykańskich”.

O tym widział Francuzi aż nazbyt dobrze. Wiedział o tym Henri Martin protestując przeciwko brudnej wojnie, wiedział o tym Raymondie Dien, zatrzymując pociąg z amerykańskimi żołniami, wiedzą o tym wszyscy ci, którzy podpisali Apel Światowej Rady Pokoju.

Wiedzą również i francuscy zdradcy — politycy, którzy sprzedają francuska krew za brzęczące dolary.

Paul Reynaud w przystępie szczeroci nie odkrył Ameryki.

(L. T.)

## Sensacyjne samobójstwo

Reportery prasy nowojorskiej i korespondenci dzienników zagranicznych ustraszonych zostali sensacyjną wiadomością: „Oto w hotelu Waldorff — Astoria pewna znakomita osobistość świata amerykańskiego popełniła samobójstwo”.

Reportery i fotoreporterzy oblegają hotel, gesto obstawiony agentami policji. Niko nie wpuszczają. Wreszcie reporterowi z „New York Times” udało się dostać do hotelu, przez wejście dla służby. — 100 dolarów za wiadomość, kto popełnił samobójstwo — zaproponował reporter winiarczy. Chłopiec odpowiedział szepem: — Mogę panu tylko tyle powiedzieć, że jeden z naszych gości dowiedział się o tym wypadku i powiedział „znajdź największego zbrodniarza świata”.

Korespondent londyński „Daily Mail” zdołał pociążyć się telefonicznie z pomocnikiem portiera, które o „dobrze znał”. — Proszę pana — 150 dolarów za wiadomość, kto popełnił samobójstwo. — Nie wińska nie mogę powiedzieć, ale windziarz twierdzi, że był to największy zbrodniarz świata.

— Dziękuję — to mi wystarczy. Korespondent paryskiego „Le Monde” był dobrym znajomym jednej z urzędniczek hotelowych. Ta mu dostarczyła przez boya wiadomość. — Szczegółów zbrodni nie znam, ale pomocnik portiera twierdzi, że największy zbrodniarz świata sam wymierzył sobie sprawiedliwość. W kilka godzin później ukazało się na świecie naderzwyczajne wydanie „New York Times” z doniesieniem: — „Swoimnie — zawołał reporter i wybiegł bocznym wyjściem z hotelu.”



„Sensacyjne samobójstwo Mac Arthura”. Jednocześnie w Londynie chłopcy sprzedający „Daily Mail” wykryli kłopot. „Nagły zgon ministra Achesona” — w Paryżu ludzie czytali „Le Monde”, donoszący na pierwszemu stronie: „John Foster Dulles popełnił samobójstwo”. ZBIGNIEW G. OTOWSKI



# SPADAJĄCE GWIAZDY

O spadających gwiazdach od dawna krążyło wiele różnych legend. Przyczyną tego było to, że nauka nie wiedziała wówczas czym są gwiazdy, nie umiała wy tłumaczyć wielu zjawisk. Szeroko była rozpowszechniona wiara, że każdy człowiek ma na niebie swoją gwiazdę, która zaczyna świecić, gdy on się rodzi i spada podczas jego śmierci.

Równocześnie istniała wiara w gwiazdy „szczęśliwe” i „niezłote”. W społeczeństwie klasowo zróżnicowanym legendy te miały specjalne znaczenie społeczne.

Obecny interes klas posiadających da uzasadnienia istniejącym społecznym różnicom. Wymagali się również i na gwiazdziste niebo. „Każdy człowiek ma na niebie swoją gwiazdę” — mówili oni.

Gwiazdy świecą silnie, które na niebie jest niewiele, są to gwiazdy bogatych. Wynika stąd, że podział na biednych i bogatych jest ustalony przez samego Boga. Los zaś każdego człowieka jest ściśle określony i nikt z ludzi nie może go zmienić.

Przysłowia te utrzymywały się w cięgu wieków. Próżniacy, materialistyczna nauka obalająca wszelkie fantastyczne domysły, dotyczące gwiazd.

## Czy gwiazda może „spadać z nieba”?

Ustalono, że gwiazdy są to obrotowe, świecące ciała niebieskie, podobne do Słońca, wokół którego obiega nasza Ziemia. Wydają się nam one małymi, gdyż znajdują się bardzo daleko.

Naturalnie, że żadna gwiazda nigdy i nigdzie nie spada i spaść nie może. Nie można ich „zrzucić z nieba”.

Zjawisko, które zwykle nazywamy „spadającą gwiazdą”, zachodzi w atmosferze ziemskiej w pobliżu powierzchni Ziemi. Nie ma ono nic wspólnego z rzeczywistymi gwiazdami.

## Co to jest meteor?

Nauka zjawisko to określa nazwą meteor. Meteory są to prawdopodobnie dające się górnym okładom lub lunetą zauważyć, ślady szybkiego przelotu przez atmosferę ziemską drob-

zgrzyt. Ludzie przerażeni przypisywali to zjawisku „działaniu „nieczystej siły”.

## „Niebieskie kamienie”

Dostatecznie duże części meteorów nie mogą zdążyć całkowicie zamienić się na gaz w atmosferze i spadają na powierzchnię ziemi. Są to właśnie owe tzw. „kamienie niebieskie” — meteoryty.

Meteoryty są dla nauki bardzo cenne. Badając je możemy poznać skład chemiczny i budowę materii znajdujących się poza granicami Ziemi. Meteoryty stanowią jawną dowód tego, że ciała niebieskie składają się z tych samych składników co i Ziemia. Fakt ten ma bardzo duże znaczenie, gdyż potwierdza materialną jedność świata.

Ludzie wierzący w przesydy otaczali meteoryty kultem religijnym — umieszczali je w świątyniach, składali im ofiary. Dotychczas np. w mieście Mekka (Arabia) zachował się „czarny kamień” wmurowany w ścianę świątyni. Muzułmańska legenda głosi, że kamień ten zrzucił z nieba archanioł Dżibril (Gabriel). W ciągu kilku stuleci kamień ten ucałowało wiele milionów wierzących.

Zdarzało się również spadanie bardzo dużych meteorów. Na przykład 12 lutego 1947 roku spadło kilkanaście meteorów, o ogólnej wadze około 100 ton, na radzieckim wybrzeżu, na północ od Władywostoku. Specjalna ekspedycja Akademii Nauk ZSRR odkryła wśród nich meteoryt ważyący 1 ton.

## Meteoryt o wadze 50.000 ton

Zupełnie wyjątkowo zjawisko stanowił ogromny meteoroid o objętości przypuszczalnie przekraczającej 10 tysięcy metrów sześciennych i wadze około 50 tysięcy ton, który spadł w tunguskiej tajdze na północ od miasta Irkutka 30 czerwca 1908 roku.

Uderzenie o ziemię tak olbrzymiej masy, posiadającej olbrzymią siłę wybuchu, fala powrotna powaliła drzewa na bardzo wielkiej przestrzeni. Oczywiście, że przy tak silnym uderzeniu o ziemię, sam meteoroid nie mógł się zachować.

Nieznający już uczony L. Kulik w ciągu wielu lat, nieodolnie w ciężkich warunkach dalszej tajgi, badał miejsce, na które spadł ten olbrzymi meteoroid.

## Deszcz „spadających gwiazd” i hiszpański księżo

Są lata, gdy na niebie zjawia się bardzo duża ilość „spadających gwiazd”. Przyczyną tego jest napotkanie przez Ziemię na swej drodze większe skupienia cząstek meteoroidów.

Zjawisko takie np. dało się zaobserwować 9 października 1933 roku, gdy Ziemia spotkała się z cząstkami meteoroidów, odcierającymi od komety Jakobi-Ziemera. Ludzi przesydy, którzy widzieli to niezwykłe zjawisko, ogarnęła panika. W Hiszpanii, gdzie wpływ zabobonu jest szczególnie silny, wielu wierzących rzuciło się do kościoła i błagało o litość.



30 czerwca 1908 r. sejsmografy wielu obserwatoriów meteorologicznych różnych krajów zarejestrowały w okolicach rzeki Podkamańska Tunguska trzęsienie ziemi. To trzęsienie ziemi zostało wywołane tym, że na głuchą tajgę syberyjską spadł olbrzymi meteoroid. Lot jego był widoczny w odległości kilkaset kilometrów od miejsca, na które spadł.

Sądził on, że za chwilę nastąpi „koniec świata”. Bramy kościołów zostały szeroko rozwarły, uderzano we wszystkie dzwony, księża zaś zaczęli w pośpiechu spowiadać wierzących. Gdy jednak „koniec świata” nie nastąpił, księża tłumaczyli wierzącym: „Bóg wysłuchał naszej modlitwy, żał mu się zrobiło ludzi i pozostawiał im czas na pokutę za grzechy”.

W ten sposób w ciągu kilku godzin kościoły i cerkwie, wykurzając nieświadomie ludzi, znacznie zwiększyły swoje dochody.

## Najnowsze badania nad mózgiem

# O „przezroczystej czaszce”

Już bardzo dawno, obserwując mózg człowieka przy operacji, lekarze zauważyli „pulsowanie” mózgu, tj. wykonywanie pewnych ruchów, zgodnych z rytmem oddychania i pracy serca. Czy „pulsowanie” czaszki jest zamknięte? Na pytanie to w ciągu 300 lat uczeni nie umieli dać konkretnej odpowiedzi. Jedni uważali, że mózg pulsuje, inni, że pulsowanie to uszunkowane jest niehermetycznością” czaszki to czasie operacji.

Czysto teoretyczne na pierwszy rzut oka zagadnienie pulsowania mózgu ma jednak również bardzo wielkie znaczenie dla medycyny praktycznej, gdyż znajomość praw rządzących krążeniem krwi w mózgu jest konieczna dla umożliwienia dalszego rozwoju neuropatologii\*\* i neurochirurgii.

To niezmiernie trudne i skomplikowane zagadnienie stało niedawno genialnie rozwiązane przez uczonego radzieckiego, doktora medycyny, prof. B. Kłosowskiego.

Prof. Kłosowski jest obecnie kierownikiem laboratorium mózgu w Instytucie Pediatrii Akademii Nauk Medycznych ZSRR. Ten znakomity chirurg radiologiczny operacje wykonywał oni na dorosłych kotach i dwumiesięcznych szczeniach. Operacja była podzielona na etapy.

Pierwszy etap polegał na usunięciu środkowej kości czaszki. Według zdjętego odcisku mózgu wykonano z plastycznej masy przezroczystą „pokrywkę czaszki”.

Po upływie 5-6 dni przystępowano do drugiego etapu operacji. Tym razem usuwano pokrywającą półkule mózgową twardą oponę mózgową. W ten sposób mózg odsłaniał się i stał się on dostępny dla obserwacji. Odsłonięty mózg nakryto sztuczną „pokrywką czaszki”, krawędzie jej ocementowano i przysrubowano za pomocą 4 srebrnych śrub do pozostałych kości czaszki. Zapewniało to dobrą hermetyczność „przezroczystej czaszki”.

Można powiedzieć, że po wykonaniu „przezroczystej czaszki”, musiał być odporny na działanie bakterii, kwasów i zasad, przepuszczać promienie Roentgena, podobnie jak chrząstka i kość wywołując minimalną reakcję tkanek organizmu itd. Po wielu próbach i doświadczeniach Kłosowski i jego współpracownicy, lekarz Balaszow doszli do

wynosku, że najlepiej na sztuczną pokrywkę czaszki nadaje się przezroczysta masa plastyczna „pleksiglas”.

Po ostatecznym rozwiązaniu zagadnienia materiału, uczeni przystąpili do wykonania samej czaszki. Te skomplikowane operacje wykonywali oni na dorosłych kotach i dwumiesięcznych szczeniach. Operacja była podzielona na etapy.

## Etapy operacji

Pierwszy etap polegał na usunięciu środkowej kości czaszki. Według zdjętego odcisku mózgu wykonano z plastycznej masy przezroczystą „pokrywkę czaszki”.

Po upływie 5-6 dni przystępowano do drugiego etapu operacji. Tym razem usuwano pokrywającą półkule mózgową twardą oponę mózgową. W ten sposób mózg odsłaniał się i stał się on dostępny dla obserwacji. Odsłonięty mózg nakryto sztuczną „pokrywką czaszki”, krawędzie jej ocementowano i przysrubowano za pomocą 4 srebrnych śrub do pozostałych kości czaszki.

Zapewniało to dobrą hermetyczność „przezroczystej czaszki”.

Można powiedzieć, że po wykonaniu „przezroczystej czaszki”, musiał być odporny na działanie bakterii, kwasów i zasad, przepuszczać promienie Roentgena, podobnie jak chrząstka i kość wywołując minimalną reakcję tkanek organizmu itd. Po wielu próbach i doświadczeniach Kłosowski i jego współpracownicy, lekarz Balaszow doszli do

wynosku, że najlepiej na sztuczną pokrywkę czaszki nadaje się przezroczysta masa plastyczna „pleksiglas”.

Po ostatecznym rozwiązaniu zagadnienia materiału, uczeni przystąpili do wykonania samej czaszki. Te skomplikowane operacje wykonywali oni na dorosłych kotach i dwumiesięcznych szczeniach. Operacja była podzielona na etapy.

Pierwszy etap polegał na usunięciu środkowej kości czaszki. Według zdjętego odcisku mózgu wykonano z plastycznej masy przezroczystą „pokrywkę czaszki”.

Po upływie 5-6 dni przystępowano do drugiego etapu operacji. Tym razem usuwano pokrywającą półkule mózgową twardą oponę mózgową. W ten sposób mózg odsłaniał się i stał się on dostępny dla obserwacji.

Odsłonięty mózg nakryto sztuczną „pokrywką czaszki”, krawędzie jej ocementowano i przysrubowano za pomocą 4 srebrnych śrub do pozostałych kości czaszki.

Zapewniało to dobrą hermetyczność „przezroczystej czaszki”.

Można powiedzieć, że po wykonaniu „przezroczystej czaszki”, musiał być odporny na działanie bakterii, kwasów i zasad, przepuszczać promienie Roentgena, podobnie jak chrząstka i kość wywołując minimalną reakcję tkanek organizmu itd. Po wielu próbach i doświadczeniach Kłosowski i jego współpracownicy, lekarz Balaszow doszli do

wynosku, że najlepiej na sztuczną pokrywkę czaszki nadaje się przezroczysta masa plastyczna „pleksiglas”.

Po ostatecznym rozwiązaniu zagadnienia materiału, uczeni przystąpili do wykonania samej czaszki. Te skomplikowane operacje wykonywali oni na dorosłych kotach i dwumiesięcznych szczeniach. Operacja była podzielona na etapy.

Pierwszy etap polegał na usunięciu środkowej kości czaszki. Według zdjętego odcisku mózgu wykonano z plastycznej masy przezroczystą „pokrywkę czaszki”.

Po upływie 5-6 dni przystępowano do drugiego etapu operacji. Tym razem usuwano pokrywającą półkule mózgową twardą oponę mózgową. W ten sposób mózg odsłaniał się i stał się on dostępny dla obserwacji.

Odsłonięty mózg nakryto sztuczną „pokrywką czaszki”, krawędzie jej ocementowano i przysrubowano za pomocą 4 srebrnych śrub do pozostałych kości czaszki.

Zapewniało to dobrą hermetyczność „przezroczystej czaszki”.

Można powiedzieć, że po wykonaniu „przezroczystej czaszki”, musiał być odporny na działanie bakterii, kwasów i zasad, przepuszczać promienie Roentgena, podobnie jak chrząstka i kość wywołując minimalną reakcję tkanek organizmu itd. Po wielu próbach i doświadczeniach Kłosowski i jego współpracownicy, lekarz Balaszow doszli do



Doświadczalny kot z przezroczystą pokrywką czaszki.

Doświadczalny kot z przezroczystą pokrywką czaszki. Usługiwano zwierzęta znajdujące się w różnych sytuacjach: w czasie snu, w stanie spokoju, przy silnym wzburzeniu emocjonalnym, przy jedzeniu itd. We wszystkich wypadkach w hermetycznym zamkniętym mózgu zwierząt doświadczalnych pulsowanie mózgu nie zaobserwowano.

## Staly i równy strumień...

Prof. Kłosowski udowodnił więc, że krew krąży po naczyńkach krwionośnych mózgu, stale i równym strumieniem, nie zaś pulsującymi falami, jak to ma miejsce w innych częściach ciała. Poznając przy pomocy swej nowej metody działanie mózgu, prof. Kłosowski wykrył, że różne od cieków mózgu są niejednokrotnie zaopatrzone w krew i że ilość jej w nich ciągle się zmienia. Innymi słowami, w półkulach mózgowych możemy stwierdzić specyficzną, mojąkową różnorodność stanu siłki naczyń krwionośnych.

Twierdzenie to jest odbiciem ustalonej przez anatomika I. Pawłowa „mozaiki” ośrodków pobudzania i hamowania czynności funkcjonalnych w półkulach mózgowych. I. Pawłow jeszcze w r. 1926 pisał, że gdyby uczeni mogli spojrzeć przez pokrywę czaszki i gdyby miejsca półkuli mózgowych o największej pobudliwości mogły świecić, to w świadomości myślącego człowieka zobaczylibyśmy jasną, stale zmieniającą się płamę o nieprawidłowym kształcie.

## Przed medycyną — nowe perspektywy

Ta genialna przeprowadnia I. Pawłowa znajduje bezsprzeczne potwierdzenie w pracach prof. Kłosowskiego. Opracowana przez niego nowa metoda badania mózgu otwiera przed medycyną nowe perspektywy.

Posługując się tą metodą, Kłosowskiemu udało się dokładnie opracować zagadnienia zaopatrzenia mózgu w krew, mające bardzo duże znaczenie dla dalszego rozwoju medycyny.

Praca prof. Kłosowskiego stanowi cenny wkład do skarbicy radzieckiej medycyny. (skróty art. M. ŻUKOWSKIEGO w piśmie „Nauka i życie”)

## POMYŚL

Rozwiązanie zadania z nr 122 (330)

Rozwiązanie zadania z nr 128 (336)

Rozwiązanie zadania z nr 141 (351)

Rozwiązanie zadania z nr 150 (358)

Rozwiązanie zadania z nr 156 (358)

Rozwiązanie zadania z nr 156 (358)

Rozwiązanie zadania z nr 156 (358)

Rozwiązanie zadania z nr 156 (358)

Rozwiązanie zadania z nr 156 (358)

Rozwiązanie zadania z nr 156 (358)

# SZACHY

Chess board diagram with text: ZADANIE NR 15, Mat w 3 posunięciach, OBROTA SPOŁIWIARSKA, grana jako XXIV (ostatnia) partia meczu o mistrzostwo świata w Moskwie, maj br., Dłabo: D. Bronzstajn, Czarny: M. Botwinnik

# MAŁA BIBLIOTECKA TWP

- Dotychczas ukazały się:
W serii przyrodniczej:
- Człowiek i pogoda
- O początkach życia na ziemi
- O to jest energia atomowa
- O podłożeniu człowieka
- Dymitr Mendelejew — twórca podstaw naukowych chemii
- Sady Muzurina
W serii technicznej:
- Wegiel jako surowiec chemiczny
- Wydobycie węgla dawniej, dziś i jutro
W serii geograficznej:
- Węgierska Republika Ludowa
- Wojna pustyni
W serii historycznej:
- Powstanie chiopskie — Kostki Napoleona
- Marci Nowotko — bojownik o wolność narodu
- Ks Piotr Sclegienny
- Hugo Kollataj
- Andrzej Frycz Modrzewski — bohater postępu
- Feliks Dzierżyński — Wielki Syn Narodu Polskiego
W serii polityczno-społecznej:
- Imperializm bez maski
- Lecznictwo dawniej, dziś i jutro
- Vietnam walczy
W serii literacko-artystycznej:
- Stefan Żeromski

# O „Małej bibliotece TWP”

## Cenne wydawnictwo popularno-naukowe

Codziennie w miasteczkach i wsiach, rozrzuconych po całym kraju, w świetlicach fabryk, PGR-ów i spółdzielni produkcyjnych tysiące ludzi słuchają z zainteresowaniem odczytów, wygłaszanych przez prelegentów Towarzystwa Wiedzy Powszechnej.

Odczyty TWP poruszają szeroki wachlarz zagadnień popularno-naukowych, polityczno-społecznych i kulturalnych. Zapoznają one społeczeństwo z postępowymi tradycjami kultury narodowej, popularyzują ostatnie zdobycze wiedzy i nauki.

Pierwszy rok pracy TWP zamyka się imponującym bilansem — 32 tys. zorganizowanych imprez (odczyty, wieczory literackie, występy żywego słowa itp.), w których udział wzięło ok. 5 milionów osób. Cyfry te świadczą o wielkiej popularności, jaką cieszą się wśród społeczeństwa imprezy TWP.

Niemniej ważną formą upowszechnienia oświaty i kultury jest szeroko zakrojona akcja wydawnicza.

Na czoło publikacji TWP wysuwają się dwa miesięczniki „Problemy” i „Wiedza i Zycie”.

Ciesząc się największą popularnością wydawnictwem jest „Mała biblioteczka TWP” przeznaczona dla masowego odbiorcy: tanie (każda — w cenie 90 gr), estetycznie wydane, małe książeczki tej biblioteczki, ciekawie i bardzo przystępnie omawiają wiele problemów nurtujących czytelników i pozwalają nawet bez specjalnego przygotowania naukowego zrozumieć istotę omawianych zagadnień.

Biblioteczka obejmuje serie: przyrodniczą, techniczną, ekonomiczną, geograficzną, historyczną, społeczno-polityczną i literacko-artystyczną.

Poniżej omawiamy pokrótce kilka z wielu już wydanych książeczek „Małej biblioteczki TWP”.

„Co to jest energia atomowa” — na to interesujące wielu czytelników pytanie odpowiada inż. Józef Hurwiec w książeczce, wydanej w ramach serii przyrodniczej. Przed omówieniem zasadniczych zagadnień jak budowa atomu, stosu atomowego, autor zapoznaje czytelnika z podstawami chemii i drogą rozwoju badań naukowych nad rozbieleniu atomu i sposobem wykorzystania energii atomowej w codziennym życiu. W zakończeniu autor wskazuje na zbrodnicze cele, jakim służy energia atomowa w Ameryce.

W serii literacko-artystycznej wydano rozprawę pióra znanego badacza literatury dobytą pozytywnie Henryka Markiewicza pt. „Stefan Żeromski”. Praca ta zawiera wy-

czepujące informacje o wielkim pisarzu, jego epoce i twórczości. Autor przeprowadza na kartach książeczki słuszną marksistowską analizę utworów Żeromskiego ze szczególnym uwzględnieniem „Przedwiośnia”. Książeczka zamykają fragmenty z dzieł Żeromskiego.

Ciekawa praca mgr Jerzego Ziomka pt. „Hugo Kollataj” wydana została w ramach serii historycznej. W pracy tej na tle okresu historycznego i stosunków społeczno-ekonomicznych i politycznych ówczesnej epoki rysuje autor postać wielkiego reformatora-współautora projektu Konstytucji 3 maja. Ponadto w książeczce omówione są projekty reform, których był autorem.

„Imperializm bez maski” — to tytuł książeczki z serii społeczno-politycznej „Małej biblioteczki TWP”. Tematem tej ciekawej demaskatorskiej rozprawy publicystycznej mgr M. Majstra są niedawne wypadki, które wywołały wielkie oburzenie opinii publicznej — sprawa zrzuconych na polu NRD i krajów demokracji

środków realizacji tych gigantycznych budów. Ponadto na końcu książeczki znajduje się kilka mapek, przedstawiających plany nawodnienia pustyni Kara-Kum i ochronnych pasów leśnych.

Ten pobieżny przegląd zagadnień, omawianych na kartkach książeczek „Małej biblioteczki TWP” pozwala zorientować się w wielkiej roli, jaką spełnia tego rodzaju wydawnictwo. Książeczki te powinny znaleźć się w każdej świetlicy zetempowskiej i szkolnej — stanowią one niezwykle cenne pomoce w szkoleniu i nauce.

JERZY BARSZCZEWSKI

MAŁA BIBLIOTECKA TWP WIEDZA I ŻYCIE HUGO KOLLATAJ

MAŁA BIBLIOTECKA TWP WIEDZA I ŻYCIE CO TO JEST ENERGIA ATOMOWA?

MAŁA BIBLIOTECKA TWP WIEDZA I ŻYCIE IMPERIALIZM BEZ MASKI

MAŁA BIBLIOTECKA TWP WIEDZA I ŻYCIE WOJNA PUSTYNIOM

MAŁA BIBLIOTECKA TWP WIEDZA I ŻYCIE

MAŁA BIBLIOTECKA TWP WIEDZA I ŻYCIE

# „Sztandar Młodych” dla starszych pań

Brudno wszędzie, ciemno wszędzie  
Inspekcja idzie – dekorować świetlicę!  
— Czy tak ma być?



## Drogi „Sztandarze Młodych”!

Jestem już od kilku dni w Bie...  
A więc po kolei. Przyjechałem...  
Lazienka w „Mineralce” służy...

Instruktor kulturalno-osiwiatowy zniknął na dłuższy czas, a kiedy już sposobem gospodarczym wykonałmiś fotografikę, 3 hasła i plan pracy — wrócił...



Lazienka w „Mineralce” służy jednocześnie dwóm domom sąsiednim...  
małżonk, ale długo czekaliśmy na przydział miejsca.

Drogi Sztandarze! Byłem w sąsiednim domu wyuczynkowym „Wang” — tam jest porządek i widać życie. U nas natomiast kierowniczką nie ma, bo pojechała do szpitala, a potem...

Wyprowadził mnie szybko z błędu urzędnic z punktu rozdzielczego, który powiedział:  
— O, nie. Tam pójdzie jakiś starszy pan, albo chora starsza pani.

Drogi Sztandarze! Może nie powinienem pisać o samych niedociągnięciach. Ja naprawdę nie jestem malkontentem — wracam z uczuciem radości i wesołości. Ale myślę, że niedociągnięcia te...

Ano, cóż... Rad nie rad poszedłem do DW „Mineralka” w Bie...  
Okolica śliczna. Pierwszy raz jestem w górach. W ubikacjach brak sedesów i światła. Jestem zachwycony pięknem gór, ale znacznie mniej tym, że lazienka w „Mineralce” służy jednocześnie za lazienkę dwóm domom sąsiednim oraz za pralnię dla personelu.

...piszą na kartkach docelowych: stacja Jelenia Góra. Do Karpacza trzeba dopłacić po 4,20 zł w jedną stronę.

W niedzielę wieczorem zawarłmy znajomość z instruktorem kulturalno-osiwiatowym i towarzyszyliśmy Radzie Turystów. Zostałem kierownikiem kulturalno-osiwiatowym.

...piszą na kartkach docelowych: stacja Jelenia Góra. Do Karpacza trzeba dopłacić po 4,20 zł w jedną stronę.

Cieszysz się, że będą miał pole do popisu, bo w świetlicy będzie tylko portrety, pianino i stół ping-pongowy. Aha — i jeszcze tabliczka z napisem: „świetlica”.

...piszą na kartkach docelowych: stacja Jelenia Góra. Do Karpacza trzeba dopłacić po 4,20 zł w jedną stronę.

Zebrałem wokół siebie kilku uczasowiczów i z pomocą jednego metra kwadratowego czerwonego płaotu i kilku metrów białego papieru zaczęliśmy dekorować świetlicę.

...piszą na kartkach docelowych: stacja Jelenia Góra. Do Karpacza trzeba dopłacić po 4,20 zł w jedną stronę.

Program I na fall 1932 m.  
Wiedomości 5,05, 6,30, 7,55, 12,04, 16,00, 20,00, 23,00.

...piszą na kartkach docelowych: stacja Jelenia Góra. Do Karpacza trzeba dopłacić po 4,20 zł w jedną stronę.

Program II na fall 1937 m.  
6,15 Koncert mandolinistów, 6,50 Pieśni masowe, 13,30 Muzyka dla wszystkich, 14,30 Felieton, 14,50 Muzyka dla dzieci, 15,50 Muzyka dla młodzieży, 17,05 Odpowiedzi, 17,15 Koncert p.d. Serebińskiego, 18,00 Radiowy poradnik lekarski, 19,00 Wzniechnia Radiowa, 19,20 Koncert p.d. Górzyskiego, 20,30 Polska muzyka ludowa, 21,00 Koncert p.d. Reziara, 21,45 Wspomnienia rolnicze, 22,00 Muzyka, 22,15 Muzyka kameralna, 23,10 Koncert p.d. Tarskiego.

...piszą na kartkach docelowych: stacja Jelenia Góra. Do Karpacza trzeba dopłacić po 4,20 zł w jedną stronę.

# W narodzie niemieckim dokonują się ogromne zmiany

Wypowiedzi delegatów po powrocie ze Złota

O wielu ciekawych, pełnych radości przeżyciach opowiadają młodzieży i społeczeństwu delegaci po powrocie z Berlina. Delegaci opowiadają o swoich wrażeniach ze Złota podkreślając szczególnie wielką solidarność młodzieży całego świata w walce o pokój, oraz wielkie przemiany zachodzące w narodzie niemieckim.

Kol. Stanisław Fryc, uczeń XV Gimnazjum w Łodzi mówi: „...muszę się przyznać, że kiedy wyjechałem na Złoto, nie byłem jeszcze całkowicie przekonany o tym, że młodzież niemiecka walczy razem z nami o pokój. Z chwilą jednak, gdy nasza delegacja przekroczyła granicę, gdy zobaczyłem szczerze i uśmiechnięte twarze niemieckich chłopców i dziewcząt, a także starszego społeczeństwa, witających nas kwiatami i okrzykami „FREUNDSCHAFT” — przekonałem się, że rzeczywiście młodzież NRD kroczy w jednym szeregu z nami.

W narodzie niemieckim zachodzą ogromne przemiany. Po Złocie wierzę mocno w prawdziwą przyjaźń narodu niemieckiego, który wraz z nami i narodami całego świata, pod przewodnictwem wielkiego Związku Radzieckiego potrafi przetrwać i zwyciężyć nad imperializmem.

Współnie walczymy o zapewnienie szczęśliwej przyszłości młodzieży całego świata. Mocno spoiły się więzy przyjaźni między nami, a młodzieżą niemiecką. Przyjaźń ta będzie coraz trwałsza...  
\*  
Na ten sam temat pisze delegatka na Złoto kol. Rafała Król z Nowej Huty, reprezentująca w Berlinie młodzież Zakładów Prefabrykacji.

„Nie ma żadnego „ale”... Wszelkie wątpliwości odnośnie stosunku szerokiego mas narodu niemieckiego do Polski, pierzchny, ustępując miejsca serdecznej przyjaźni.”

„Wielki i długi będę mógł opowiadać o Złocie w Berlinie. Przeżyte tam chwile pozostaną mi na zawsze w pamięci.”

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Słyszając, co opowiadali mi Vietnamczycy, Koreańczyk i Malajczyk, podziwiałam ich hart ducha i wiarę w zwycięstwo naszej sprawy.”

Widząc młodzież krajów kapitalistycznych, która nie lekka się represji ze strony reakcyjnych rządów swoich krajów, przekonałam się jeszcze bardziej o słuszności naszej walki.

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Słyszając, co opowiadali mi Vietnamczycy, Koreańczyk i Malajczyk, podziwiałam ich hart ducha i wiarę w zwycięstwo naszej sprawy.”

Widząc młodzież krajów kapitalistycznych, która nie lekka się represji ze strony reakcyjnych rządów swoich krajów, przekonałam się jeszcze bardziej o słuszności naszej walki.

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

„Pamiętam, jak przyszła do nas grupa dziewcząt z Zachodnich Niemiec Ofiarowały nam proporzeczek z emblematem FDJ i napisem „Freundschaft für immer” („Przyjaźń na zawsze”). Ofiarowałyśmy im ze swojej strony kilka podarunków. Rozpoczęły się rozmowy o tym, jak oni przedzierali się przez kordon policyjny zachodnio-niemieckiej i o budzącej się u nas Nowej Hucie. O tym, jak robotniczy z kopalni uęgla w Zaplebiu Saarji nie starcza na chleb i o dostatku i przekreśleniu

# Ze Święta Lotnictwa



Gdy jedni lotnicy popisali się w pokazach lotniczych ćwicząc akrobacje i demonstrując swe doskonałe wykształcenie, inni — jak to widzimy na fotografii — przylądali się z ziemi czynnym swych kolegów.

## Pracy nie uda się zastąpić kłamsiwem

O sprawozdaniu kol. Kozłowskiego z Radomska

W całym kraju trwa planowy skup zboża. Młodzi agitatorzy biorą w nim czynny udział, tłumacząc chłopom znaczenie skupu, zwalczając różne plotki rozsiewane przez kulaków.

Także i młodzież wiejska z woj. łódzkiego nie pozostaje w tyle. Ich praca przyczyniła się m. in. do takich sukcesów jak ten, że pow. łęczycki już w pierwszej połowie sierpnia wykonał plan skupu w 168 proc., a spółdzielnie gminne w pow. rawsko-mazowieckim do dnia 20 bm. wykonały plan miesięczny w 75 proc. Są powiaty, gdzie dzienny plan skupu przekracza 200 i więcej procent.

Niestety, nie wszystkie jednak Zarządy Powiatowe, nie wszyscy aktywiści rozumieją, jak ważne zadania spoczywają na nich w tegorocznym planowym skupie zboża. Weźmy Zarząd Powiatowy ZMP w Radomsku.

W Stobielsku nikt nic nie wie...  
Przeżyliśmy na początku sprawozdanie sporządzone przez pełnomocnika Zarządu Powiatowego ZMP kol. Kozłowskiego. Czytaliśmy w nim m. in.:

„Z całej gminy Radziechowice do akcji zniw i skupu najaktywniej włączyła się kierownictwo przez organizację młodzieży Stobielska Szlacheckiego, gdzie 12 bm. odbyła się narada, na której młodzież utworzyła brygadę omlotową. Brygada ta w ramach pomocy sąsiedzkiej młóci zboże. Dotychczas odwiedziono na punkt skupu do Łazisk 185 metrów zboża omlotowanego przez brygadę. W całej gminie młodzież prowadzi wielką akcję uświadamiającą.”

Nikt jednak w Zarządzie Powiatowym ZMP nie może nie wiedzieć o dalszej pracy młodzieży ze Stobielska mimo, że Stobielsk oddalony jest od miasta powiatowego o 4 zaledwie kilometry.

W Stobielsku jednak — wbrew temu, co głosi melunek — młodzież nie tylko nie utworzyła brygady omlotowej, ale nie słyszała o żadnym zebraniu, w którym rzekomo miała brać udział. Omloty we wsi idą jeszcze ospale, ponieważ młocarnia SOM-owska ma dopiero przybyć.

W naszej wsi nikt o Zarządzie Powiatowym dawno już nie widzieliśmy — mówi kol. Zbigniew Suski, przewodniczący kola ZMP — i nie bardzo wiemy, co mamy w czasie skupu robić, bo nikt nam żadnych wskazówek w tym kierunku nie dawał.

Nie tylko Zarząd Powiatowy, ale nawet przewodniczący Zarządu Głównego ZMP, kol. Marzec, zapomniał jak by się mogło wydawać o istnieniu kola ZMP w Stobielsku, nie odwiedza go, podobnie zresztą jak i innych kol z sąsiedztwa ze Stobielskiem granic.

Sprawozdanie i rzeczywistość  
Jak z powyższego wynika pełnomocnik Zarządu Powiatowego ZMP — kol. Kozłowski — prosto zawiódł zaufanie organizacji i podaje fałszywy i niesprawdzone melunek okłamał ją.

Postępowanie takie jest niegodne ZMP-owskiego aktywisty. List Zarządu Głównego, którego treść zapewne nie jest, a przynajmniej nie powinna być obca kolegom z Radomska mówi m. in.:

„Wskoski w stosunku do całości swojej pracy w tak ważnym okresie, jakim jest okres planowej sprzedaży zboża Państwu.”

J. PILCHOWSKI  
Łódź

## RADIO

na dzień 30 sierpnia 1951 r. (czwartek)

Program I na fall 1932 m.  
Wiedomości 5,05, 6,30, 7,55, 12,04, 16,00, 20,00, 23,00.

5,10 Aud. dla wsi. 5,20 Koncert dla świata pracy. 6,05 Pieśni masowe. 6,15 Aud. dla dzieci. 6,30 Muzyka symfoniczna. 6,45 Informacje. 9,20 Muzyka taneczna. 10,10 Aud. dla przedszkoli. 10,25 Muzyka rozrywkowa. 10,55 Szlakiem plebiscytów — fragment. 11,15 Aud. dla młodzieży. 11,45 Aud. dla dzieci. 12,15 Muzyka taneczna. 12,45 Wzniechnia Radiowa. 13,00 „Dla każdego coś miłego”. 19,10 Głos młodych. 19,15 Aud. dla młodzieży. 20,30 Utwory skrypcowe. 20,45 Aud. dla wsi. 21,00 Aud. satyryczna. 21,15 Tegoroczni laureaci Państ. Nagrody Artystycznej w dziedzinie muzyki”. 22,00 Nowości poetyckie. 22,15 Muzyka taneczna.

Program II na fall 1937 m.  
6,15 Koncert mandolinistów. 6,50 Pieśni masowe. 13,30 Muzyka dla wszystkich. 14,30 Felieton. 14,50 Muzyka taneczna. 15,30 Aud. dla dzieci. 15,50 Muzyka taneczna. 16,20 Dziennik warszawski. 17,05 Odpowiedzi „fall 1937”. 17,15 Koncert p.d. Serebińskiego. 18,00 Radiowy poradnik lekarski. 19,00 Wzniechnia Radiowa. 19,20 Koncert p.d. Górzyskiego. 20,30 Polska muzyka ludowa. 21,00 Koncert p.d. Reziara. 21,45 Wspomnienia rolnicze. 22,00 Muzyka. 22,15 Muzyka kameralna. 23,10 Koncert p.d. Tarskiego.

## Członkowie spółdzielni produkcyjnej Miechowa wykonali plan odslawy zboża w 200 proc.

W radosnym nastroju zajęli się chłopi ze spółdzielni produkcyjnej Miechowa na punkt skupu, żeby sprzedać państwu zboże. Członkowie tej spółdzielni, to przeważnie ZMP-owcy. Przygotowali więc dobrze wszystkie członków do uroczystej oddawy, sporządzili transparenty, szturmowali i przez całą drogę do punktu iechali ze śpiewem. Przywieźli 120 q żyta.

Gdy spytalem przewodniczącego spółdzielni produkcyjnej tow. Nowocienia, o tegoroczny zbiór odpowiedział:

— Plan zniwny wykonaliśmy przedterminowo. W dużej mierze przyczynili się do tego nasi ZMP-owcy — przewodnicy pracy: Tomasz Sokół, który wykonał 150 proc. normy, Stanisław Wasilenko — 160 proc. Józef Joneczny — 115 proc. Zorganizowali również 4 brygady: podwozowa, konna, końsia i omlotowa, które pracowały z

## ZE SZTAMEM NA RINGACH POLSKI I ŚWIATA

Zawodowcy porywają Górnego

OPR. K. GRZYBEWSKI

XXXII.  
Na początku 1931 r. ze Śląska nadeszły niepokojące wiadomości. Dowiedzieliśmy się, że Górny — jeden z filarów naszej drużyny reprezentacyjnej — dał się skusić i przeszedł na zawodowstwo. Wydało mi się bardzo dziwne, że Górny zdecydował się na taki krok. Dotychczas wszystkie wysiłki różnych kombinatorów spalały na panewce. Walki zawodowych pięściarzy już z daleka pachniały oszukanstwem i publicznością była do nich zrażona.

Na Śląsku znalazł się jednak pewien kombinator nazwiskiem Klarowicz, który chciał zbić na naszych amatorach majątek i kilku z nich zmusił do podpisania kontraktu. Był to Gaworek i kilku jeszcze Ślązaków.

Już pierwsze, szumnie reklamowane walki, które miały miejsce w Katowicach, zakończyły się fiaskiem. W walkach wziął udział sam pan menażer Klarowicz, który był jednocześnie bokserem. Poziom walk był bardzo niski, gdyż pomiędzy zawodowcami znaleźli się i tacy, którzy stawali na macie dopiero pierwsze kroki.

Fiasko finansowe było kompletne. Menażer oblicywał chłopakom po sto złotych za walkę, ale gdy przyszło do wypłaty — w kasie nie było pieniędzy. Górny szybko zorientował się, że zrobił głupstwo. Szkarzył mi się często, że został oszukany i wprowadzony w błąd. Po pewnym czasie chciał nawet powrócić do amatorstwa.

Wiedomości o dużej ilości analfabetów. Swój udział w tym chłoby cyfry 4000 ludzi, którzy w samym tylko powiecie Sokółka nauczyli się czytać i pisać. To z kolei wpłynęło na rozwój cywilizacji, a rozwój cywilizacji — na stworzenie bibliotek. 12 bibliotek gminnych, 1 miejska, 1 powiatowa, 112 punktów bibliotecznych — rozwiązuje tylko w części kwestię zapobiegania.

Obok światła w przenośni, przyszło na wieś światło w dosłownym znaczeniu. Elektryczność, radio, kino — były to rzeczy dawniej nieznanne biedocie powiatu Sokółka.

Teraz, gdy Sokółka otrzymała światło z Białegostoku oraz po

uchronny i niemal wisi już w powietrzu. Arski szkuje się do decydującego ciosu. Raptem otrzymuje niezwykle silne uderzenie prawym „cepem”. Arski pada na deski. Nikt jednak jeszcze wówczas nie wierzy, aby „król nokautu” zginął od własnej broni. Arski istotnie podnosi się na „8”, ale lodzianin jest już przy nim. Jeszcze jeden celnny cios i Arski znowu pada nieprzytomny. Garnarek wygrywa przez k.o.

Na widowni powstaje tumult. Wszyscy wstają z miejsc, przedzierają się w stronę ringu i usiłują porwać na ręce Garnarkę. Oklaskom i wiwatom nie ma końca.

Po walce zapytałem Arskiego:  
— Co się z tobą stało?  
— Byłem zbyt pewny zwycięstwa — odpowiedział mi szczerze. — Na ulamek sekundy odwróciłem wzrok od Garnarkę, a skutki nie daly drugo na siebie czekać. Nie czułem żadnego bólu. Zdało mi się, że przeżywałem jakiś przyjemny sen i byłem nie mało zdziwiony, gdy mi powiedziano: „zostałeś znokautowany”.

W spotkaniu finałowym B.K.S. (Bokserki Klub Sportowy) ze Śląska pokonał w Katowicach drużynę łódzką 10:6. W meczu tym startował Henryk Chmielewski, przyszły mistrz Europy. Walczył on z Wrażdzą, który kilka razy był na deskach i gong uratował go od nokautu. Z Chmielewskim zapoznaliśmy się bliżej innym razem.

PRZY ZIELONYM STOLIKU  
Poznań nie mógł przeboleć kłeski. Kierownicy klubowi zaczęli kombinować, jakby tu unieważnić mistrzostwo. Kombinowano, szperano w regulaminach, aż wreszcie znaleźiono sposób. Okazało się, że w drużynie IKP i BKS startowali zawodnicy, którzy w odpowiednim terminie nie zostali zgłoszeni przez swoje kluby do mistrzostwa, a zatem nie mieli prawa startu. PZB unieważnił rozgrywkę.

Zwycięstwo uzyskane z takim trudem na ringu poszło na marne, kombinatorzy przy zielonym stoliku mieli decydujące zdanie.

Niestety, tego rodzaju posunięcia i szachrajstwa coraz częściej zdarzają się w boksie polskim. Jeśli drużyna przegrała na ringu, to starano się, aby wygrała przy zielonym stoliku. W ten sposób starzawo niepotrzebne rozdziewiki międzydzielnicowe (D. C. N.)

Pływacy Gwardii i Włókniarza pilnie trenują przed Spartakiadą

(Od własnego wysłannika)

Już czwarty tydzień trenują najlepsze pływaczki i pływacy Gwardii w Tuszynie-Lesie k. Łodzi.

Tuszyn - Las jest malutką, pięknie położoną miejscowością oddalona kilkanaście kilometrów od Łodzi. Osrodek sportowy ZS Gwardia jest wymarzoną oazą dla tego rodzaju obozu.

W Tuszynie - Lesie nie brakuje obozowcom dostawnie ciepło. W zamkniętym, dużym obstarze znajduje się basen pływacki, tuż obok niego pływalnia, w której jest świetlica. Kwatera zawodników są bardzo wygodne, wyposażone smacznie i wysoko kalorycznie, opieka lekarska zapewniona.

Obóz trwa od 5 sierpnia. Dotychczas trenowało na obozie 56 osób. W tych dniach zachodzą zasadnicze zmiany w składzie obozowiczów. Skonczyła się sierpieniowa część obozu. Pierwszym były II Centralne Międzyzawodowe Zgrupowania, przeprowadzone w dniach 18 - 19 bm. w Kroszynie. Obecnie na obozie pozostaje już tylko 33 członków kadry, którzy są zdwojona pilnością przygotowują się do Spartakiady.

Zespół pedagogów pływackich stał się Knaus, Franja i Gryniewski. Na barkach ich spoczywa odpowiedzialność za całokształt przygotowania pływaków do Spartakiady. Wszyscy oni cieszą się wielką sympatią u młodzieży. W pierwszej fazie obozu kadry z trenerów miał własną grupę, i tak Franja sprawował opiekę nad najmłodszymi, Gryniewski trenował „Ardniaków” a Knaus już od 6 rano szlifował formę najlepszych. Możemy śmiało stwierdzić, że zespół trenerów, który prowadzi obecnie zajęcia w Tuszynie - Lesie, należy do najlepszych w Polsce.

Bezpośrednio po zakończeniu II Centralnych Międzyzawodowych Gwardii, trenerzy i kierownicy obozu ustalili skład kadry Zgrupowania. W większości wypadków nie było trudności w typowaniu, ale jeżeliby do dnia dzisiejszego zabrakło nad tym, kto popłynął na 1500 m. dowolnym, którego chwalił się przystawiać jeszcze na motyka - bo koni kunojeje w stylach klasycznych wśród młodych są obecnie najlepszymi pływaczami przyszłej reprezentacji.

W skład kadry wchodzi młode utalentowane pływaczki jak słynny Gierpowski (zwałszcza Ewa, która przeplątała dystans 400 m. st. dowolnym w 7 min.), pływacy Szperling (1500 m. st. dowolnym, Gorzkowski (100 motykowym 1:17,2 min.), Sierocki (100 m. sztab. 1:17 min.). Wszystkie oni są wychowankami Włókniarza (Widzka) i Włókniarza (Łódź).

Ambicją całej grupy jest, by ich Zgrupowanie znalazło się w piątce najlepszych na Spartakiadzie. Pływacy mieszkają w namiotach.

„Chcemy być w piątce najsilniejszych na Spartakiadzie” - oto hasło pływaków „Włókniarza”. Na pływalni w Włókniarzu Górze trenuje 40-osobowa grupa pływaków. Są to uczestnicy pływackiego obozu ZS Włókniarza, którzy zjechali tutaj przed zbliżającą się Spartakiadą. Wszystkie grupy odbyły właśnie swą przedpoborową porcję treningu. Właśnie tutaj się ze śmiechem na ustach maszerują do kwatery na obozie.

— No, nasze mamy chwile wolnego czasu - mówi trener Majchrzak. Wykorzystuję ją na rozmowę z trenerem kadry pływackiej ZS Włókniarza - Majchrzakiem, który jest zarządcą kierownikiem obozu. Obóz trwa już od 2 sierpnia. Do soboty 25.8 br. na obozie nie stawiali się 2 zawodniczki - Proniewska i Sobczakowa. Sobczakowa, odławsza w tym miesiącu praktykę szkolną. Proniewska nie przybyła z przyczyn nieznanymi.

W skład kadry wchodzi młode utalentowane pływaczki jak słynny Gierpowski (zwałszcza Ewa, która przeplątała dystans 400 m. st. dowolnym w 7 min.), pływacy Szperling (1500 m. st. dowolnym, Gorzkowski (100 motykowym 1:17,2 min.), Sierocki (100 m. sztab. 1:17 min.). Wszystkie oni są wychowankami Włókniarza (Widzka) i Włókniarza (Łódź).

Ambicją całej grupy jest, by ich Zgrupowanie znalazło się w piątce najlepszych na Spartakiadzie. Pływacy mieszkają w namiotach.

Wielki teren budowy tętni wyjątkową pracą. Rośnie hala obrobki drewna, przy której rozpoczęto już montaż prefabrykowanych luków dachowych. Młodzieżowa załoga budowniczych tej hali postanowiła wykończyć całość prac budowlanych na 20 listopada, za tydzień będzie tam posunięty, że będzie można rozpocząć montaż urządzeń produkcyjnych w pierwszej części budynku.

Prowadzone są również prace przy instalacji urządzeń elektrycznych. Zaczynają wyrastać mury hali narzędziowej. Buduje się nowoczesny hotel przyfabryczny, nowa szosa i tor kolejowy. Rośnie również osiedle robotnicze.

Największe natężenie prac panuje w hali montażowej. Z tej hali jeszcze w br. wyjdzie pierwszy nowy samochód ciężarowy. Jeszcze trwają wykończeniowe prace przy murowaniu kabiny automatycznej lakierni samochodowej, a już instaluje się tu podwieszane konweyery, na których bez wysiłku robotnika przesuwane będą automatyczne aparaty do lakierowania. Montuje się wielkie instalacje suszące i wyciągające szkodliwe wyziewy lakierni, obmurowuje się kanały dla taśmy głównej.

Większość instalacji i urządzeń ciężkich wykonana jest we własnych warsztatach fabrycznych, które śmiało można by nazwać fabryką, gdyż pracuje tu kilkadziesiąt tokarek, frezerek, szlifierek itp.

Przebiegają urządzenia, jak: spalalnice, skomplikowane aparaty do dźwigania i równocześnie posuwania, różne silniki specjalne, pistolety lakiernicze i wiele innych dostarczają już Związek Radziecki.

Obrobka drewna i równocześnie posuwania, różne silniki specjalne, pistolety lakiernicze i wiele innych dostarczają już Związek Radziecki.

Zapisy do szkoły



1 września rozpoczyna się nowy rok szkolny. Nowowbudowane i świeżo wyremontowane szkoły czekają na dzieci. Sklepy i księgarnie są już zapatrzone w podręczniki i materiały pisemne.

We wspaniałych warunkach będą się uczyć dzieci, które urodziły się w przedwojennym dla Polski 1944 roku - roku ogłoszenia Manifestu PKWN.

Na zdjęciu: nauczycielka szkoły podstawowej TPD w Warszawie przyjmuje zapisy dzieci na rok szkolny 1951/52.

Do walki o lepsze wyniki w nauczaniu i wychowaniu

Nauczyciele stolicy omawiają zadania na nowy rok szkolny

Przed przystąpieniem do pracy w nowym roku szkolnym nauczycielstwo szkół ogólnokształcących wszystkich dzielnic stolicy zebrało się na dwudniowych konferencjach sierpniowych, aby omówić doświadczenia pracy dydaktycznej i wychowawczej ub. roku oraz zadania na nowy rok szkolny 1951-52.

Konferencje wizytował wice-min. Oświaty dr Henryk Jabłoński. W konferencjach wzięli udział delegaci na Zlot Berliński, którzy podzieliли się z nauczycielstwem wrażeniami z tej wielkiej manifestacji młodzieży całego świata na rzecz pokoju.

Na konferencji nauczycielstwa dzielnic Starówka delegacja robotników budowlanych ZBMW-3, witała konferencję, złożyła meldunek o przedterminowym oddaniu do użytku budynku dla szkół podstawowej przy ul. Bednarskiej. Meldunek ten przyjęli nauczyciele wzywając na czesć robotników stolicy.

Jak wynika z referatów i dyskusji, szkolnictwo stolicy chlubnie wykonało zadania wytknięte na konferencjach sierpniowych ub. roku. W wyniku walki o podniesienie wyników

nauczania i wychowania w roku szkolnym 1950-51, odsetek młodzieży bez ocen niedostatecznych wzrósł do 82,6 procent, kiedy w r. 1949-50 wynosił on 79,7 procent.

Z uznaniem podkreślali wychowawcy wielką pomoc, okazaną im w walce o podniesienie wyników nauczania i wychowania przez ZMP i harcerstwo.

Omawiając zadania na nowy rok szkolny, nauczyciele podkreślali konieczność zwrócenia szczególnej uwagi na podniesienie poziomu pracy wychowawczej w szkole. Realizacja tego zadania wymaga od nauczycielstwa nieustannego podnoszenia poziomu wiedzy ideologicznej i zawodowej, aktywnego ich udziału w życiu politycznym i społecznym, jeszcze ściślejszego powiązania pracy wychowawczej w szkole z działalnością organizacji młodzieżowych; wciąg-

nięcia do pracy wychowawczej komitetów rodzicielskich i opiekuńczych oraz ściślego współdziałania z radami narodowymi.

Konferencja nauczycielska w Katowicach

W Katowicach odbyła się miesięczna konferencja nauczycielska, na którą przybyło 800 nauczycieli ze szkół podstawowych i średnich. Wśród nich są ZMP-owcy - młodzi nauczyciele, którzy dopięty w tym roku rozpoczyna swą trudną pracę wychowawczą.

W imieniu załogi kopalni „Kiełbas” powitał konferencję przewodnik pracy, górnik Moczulski. Zwrócił on się do nauczycieli z apelem, aby wychowywali młode pokolenie w duchu głębokiego internacjonalizmu i umiłowania ludowej Ojczyzny.

W referacie swym kierownik Wydziału Oświaty WRN тов. Pirozka podkreślił dobre wyniki pracy nauczycieli w szkołach podstawowych nr 14, 15 i 21 i w szkołach średnich im. Kopernika i Konopnickiej, gdzie osiągnięto 100 proc. obecnosci przy 0,8 proc. nieklasyfikowanych.

Wśród wyróżnionych nauczycieli nagrody za pełną obecność na pracach wychowawczych otrzymały nauczycielki ZMP-ówki kol. kol. Eugenia Wróblewska ze szkoły podstawowej nr 10, Teresa Buchholz ze szkoły podstawowej nr 11 i Agata Palnaka ze szkoły podstawowej nr 13, które wychowywały młodzież w oparciu o doświadczenia pedagogów radzieckich.

W dyskusji omówiono problemy wychowania młodzieży w duchu moralności socjalistycznej, dyscypliny nauki oraz zadania organizacji ZMP-owskiej i ZHP-owskiej w szkole.

J. G.

Na budowlach socjalizmu

Pierwszy samochód ciężarowy już w bieżącym roku opuści Fabrykę Samochodów w Lublinie

Ostatnio zmogła się intensywność prac przy budowie olbrzymiej Fabryki Samochodów Ciężarowych w Lublinie. Wpływa na to zarówno szybko zbliżający się termin uruchomienia produkcji, jak i wydajna pomoc specjalistów Zw. Radzieckiego, którzy przyspieszyli termin nadesłania dokumentacji.

Wielki teren budowy tętni wyjątkową pracą. Rośnie hala obrobki drewna, przy której rozpoczęto już montaż prefabrykowanych luków dachowych. Młodzieżowa załoga budowniczych tej hali postanowiła wykończyć całość prac budowlanych na 20 listopada, za tydzień będzie tam posunięty, że będzie można rozpocząć montaż urządzeń produkcyjnych w pierwszej części budynku.

Prowadzone są również prace przy instalacji urządzeń elektrycznych. Zaczynają wyrastać mury hali narzędziowej. Buduje się nowoczesny hotel przyfabryczny, nowa szosa i tor kolejowy. Rośnie również osiedle robotnicze.

Największe natężenie prac panuje w hali montażowej. Z tej hali jeszcze w br. wyjdzie pierwszy nowy samochód ciężarowy. Jeszcze trwają wykończeniowe prace przy murowaniu kabiny automatycznej lakierni samochodowej, a już instaluje się tu podwieszane konweyery, na których bez wysiłku robotnika przesuwane będą automatyczne aparaty do lakierowania. Montuje się wielkie instalacje suszące i wyciągające szkodliwe wyziewy lakierni, obmurowuje się kanały dla taśmy głównej.

Większość instalacji i urządzeń ciężkich wykonana jest we własnych warsztatach fabrycznych, które śmiało można by nazwać fabryką, gdyż pracuje tu kilkadziesiąt tokarek, frezerek, szlifierek itp.

Przebiegają urządzenia, jak: spalalnice, skomplikowane aparaty do dźwigania i równocześnie posuwania, różne silniki specjalne, pistolety lakiernicze i wiele innych dostarczają już Związek Radziecki.

Obrobka drewna i równocześnie posuwania, różne silniki specjalne, pistolety lakiernicze i wiele innych dostarczają już Związek Radziecki.

Po miesięcznym pobycie w Międzynarodowej Republice Pionierskiej pod Berlinem harcerze polscy wracają do kraju

27 sierpnia odbyła się uroczystość zakończenia miesięcznego pobytu ponad 22.000 pionierów w Międzynarodowej Republice Pionierskiej im. Ernesta Thaelmanna.

Do tysięcy rzesz pionierów z krajów demokracji ludowej, krajów kapitalistycznych, NRD i Niemiec Zach. - a wśród nich 28-osobowej grupy harcerzy polskich - przemówił premier Otto Grotewohl.

Podkreślając olbrzymie znaczenie udziału młodzieży w walce przeciw przygotowaniom wojennym, premier Grotewohl oświadczył: „Gdy będziecie rozwijać i pogłębiać przyjaźń między młodzieżą wszystkich krajów i uczynicie z tej przyjaźni

zasadniczy czynnik w życiu wszystkich narodów, podżegacie wojenni nie będą w stanie rozpaść nowej wojny!”

Podczas uroczystości delegacja pionierów Chińskiej Republiki Ludowej węgryła szereg pionierskich grup harcerzy polskich. Harcerze polscy przekazali przedstawicielom władz generacji chińskiej swój sztandar z emblematami harcerskimi.

88-osobowa grupa harcerzy polskich, która po 4-tygodniowym pobycie w Międzynarodowej Republice Pionierskiej im. E. Thaelmanna w Wuhlheide koło Berlina opuściła w dniu 28 bm. Berlin, przesyłała na ręce przyjątko-komendanta Wilhelma Piecka oraz do

Rady Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej listy z podziękowaniem.

W liście do Prezydenta Piecka harcerze polscy, dziękując za przyjęcie i pobyt w Republice Pionierskiej, piszą m. in.:

„W okresie pobytu w Republice Pionierskiej i wzmocniliśmy przyjaźń z pionierami NRD i Niemiec Zach. Przez szeroka wymianę doświadczeń w codziennych pracach drużyn pionierskich mieliśmy możliwość zapoznania się z walką młodzieży i narodu niemieckiego o pokój i zjednoczenie Niemiec. Każdy uśmiech, każdy uścisk dłoni i słowa „Freundschaft” - „przyjaźń” przekazywały nam powrocie do ojczyzny narodowi polskiemu!”

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

25 bm. rano uzbrojeni Amerykanie i lisymanowcy w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu w pobliżu Panmunđon.

21 żołnierzy nieprzyjacielskich w ubraniach cywilnych, z automatami i karabinami w ręku, przedostało się do Baeknari w rejonie Panmunđon, usiłując znowu zamordować ludzi pełniących służbę patrolową z ramienia wojsk ludowych.

Tegoż dnia po południu 7 samolotów amerykańskich dwukrotnie ukazywało się nad neutralną strefą Kaesongu.

Według informacji uchodźców, którzy przybyli do Kaesongu, wojska amerykańskie i lisymanowskie w powiatach Czamtan i Kaipini zwiększają swe zapasy żywności, rabują ludność, oraz gromadzą siły, oświadczając, że dotrą do Kaesongu w ciągu 5 dni.

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

Kolejarze i Pocztcowcy ufundowali Aeroklubowi Lubelskiemu 2 szybowce

(Obsługa własna).

Wczoraj na lotnisku Lubelskim odbyło się zakończenie „Tygodnia Lotnicwa”.

Już od godziny 15 w kierunku lotniska ciągnęły samochody napelnione ludźmi, którzy prosili o pracy jechali podziwiać wyczyn młodych pilotów Ludowego Lotnictwa Wojskowego oraz sportowego.

O godz. 16 rozpoczęły się pokazy. Samoloty wykonywały akrobacje zespołowe, ptele, przewroty i henzki, budząc ogólny zachwyt zebranej ludności.

Odbyły się również pokazy na szybowcach. Kol. Wojnar z Aeroklubu krakowskiego wykonał szereg akrobacji. Akrobacje zespołową demonstrowały szybowce „Mucha”.

Na zakończenie dokonano przekazania Aeroklubowi Lubelskiemu 2 szybowców typu „Mucha” ufundowanych przez kolejarzy i pocztowców Lublina.

W małej kuźni pilotów i konstruktorów Modelarstwo lotnicze miało w Kutnie od dawna wielu zwolenników. ale praca na tym odcinku ruszyła dopiero w wbraniu na stanowisko kierownika Oddziału Ligi Lotniczej tow. Leona Cieślaka, który poza pracą zawodową w Zjednoczeniu Budownictwa Miejskiego znajduje zawsze czas na prowadzenie zajęć z młodymi modelarzami.

O zamilowaniu młodzieży do modelarstwa lotniczego świadczy fakt, że na terenie Kutna powstały cztery modelarnie: przy Oddziale LL w szkole im. H. Dabrowskiego, w Liceum Technicznym - Mechanicznym i w szkole podstawowej Nr 4.

Choć od pierwszego „startu” do pracy minęły zaledwie dwa lata modelarze kutnowscy poszczycili się mogą szeregami osiągnięć.

Przed wejściem do modelarni oddziałowej oglądamy w niewielkim oświetleniu wystawione modele samolotów z silnikami i numery pisma „Skrzydła i Motor”. Lokal, w którym mieści się modelarnia jest malutki. Tutaj znajduje się tow. Cieślak, tu pracują najszym modelarzem młodszy członkowie LL. Modeler widać pod sułitem. Wśród nich znajdują się także modele balonów.

Trzy młodsze i jeden większy doświadczalni - obniżają tow. Cieślak. - Kiedyś poszczyciliśmy modelem balonów i jeden z nich po trzygodzinnym locie wylądował około 25 km od miejsca startu.

Kutnowskie modele latające z silnikami okazały się najlepszymi na okręgowych zawodach w Łodzi. Modelarze kutnowscy zdobyli wtedy dyplom uznania i odznaczenia Indywidualne.

Obecnie wśród młodych modelarzy przygłowiawia się do zawodów ogólnopolskich, które odbędą się w Poznaniu 2 września br. Wśród modelarzy przeważają młodzi robotnicy. Oto niektórzy z nich: kol. Stanisław Tworus, ZMP-owiec przeszkolony w LL z zawodu blacharz, pracownik Zjednoczenia Budownictwa Miejskiego. W pracy zawodowej wykonuje około 200 proc. normy; kol. Eugeniusz Szulkowski ślusarz. Pracuje w fabryce maszyn rolniczych „Kral”. Jest najaktywniejszym modelarzem.

W czasie swego pobytu w ZSRR w r. 1949 zdobył przygodnie miejsce wśród modelarzy okręgu stalingradzkiego. Doświadczona zastępczynią u

Międzynarodowe zawody modeli latających

W dniach 2 - 9 września br. odbyła się w Poznaniu międzynarodowe zawody modeli latających.

Zawody rozegrane zostają w następujących konkurencjach: modele szybowcowe, modele o napędzie gumowym, modele z napędem silnikowym, wodnopłaty z napędem gumowym i silnikowym.

Kulawik i Ryczkowska mistrzami juniorów w tensisie

W wtorek zakończono tenisowe mistrzostwa Polski juniorów. Tytuł mistrza w grze pojedynczych juniorów zdobył Kulawik (Gwardia Katowice), wygrywając w finale z Riedlem (CWKS) 8:1, 6:0. Zestawieniem mistrzyni Ryczkowska i w tym roku była na najlepszą, pokonując w finale Kubalankę z krakowskiego Ogniska 6:4, 7:5.

Mistrzostwo w grze podwójnej zdobyła dobrze zapowiadająca się para sponkiego Ogniska, Szrawkiewicz i Luckiewicz, która w finale wygrała z Tomaszewskimi i Barda 6:3, 6:4.

S/S „Puck” odwiedził w Amsterdamu holenderskich delegatów na Zlot

Przed dwoma dniami statkiem S/S „Puck” odpłynęła serdecznie żegnana przez młodzież Gdyni pierwsza 32-osobowa grupa młodzieży holenderskiej powracająca ze Zlotu w Berlinie.

Przed wyjazdem w Dniu Marynarza urządzeni został wieczór artystyczny, w którym wiał udział m. in. młodzieżowy zespół marynarski tzw. Żywa Gazeta „Stocznia Marynarki”. Wystąpił również z bogatym repertorium holenderscy młodzi bojownicy o pokój którzy odtańczyli i odpiewali wiele piosenek ludowych.

Na pożegnanie delegacja holenderska podarowała Zarządowi KZ ZMP na S/S „Puck” oryginalną parę butów drewnianych używanych w Holandii do pracy.

W Gdyni w Domu Marynarza oczekują na wyjazd do swoich krajów następane grupy Holenderów i Indonezyjczyków - delegatów na Zlot w Berlinie.

W nienawiści do Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej pragnie wychować studentów faszystowska klika Tito - Rankowicza

Resultując swą politykę faszystowską wyższe szkolnictwo tytowskie przystąpiło przede wszystkim do fizycznego zmniejszenia postępowej części studentów i profesorów przez wtarcanie ich do więzień i obozów koncentracyjnych. Następnym etapem była zamiana wszystkich uczelni na koszarę, katedr zaś - na mównice, z których płynnie metny potok brudnej propagandy faszystowskiej. Przed wyższymi uczelniami dzisiejszej Jugosławii faszystowska klika Tito - Rankowicza postawiła zadanie zatrważenia umysłów młodzieży studiującej jadem szowinizmu i faszyzmu, zadanie szerzenia kłamstw i oszczerstw pod adresem ZSRR i krajów demokracji ludowej, pod adresem całego wielomilionowego obozu bojowników o pokój oraz przygotowania studentów do roli mięsa armatniego.

Jako jeden z podstawowych przedmiotów nauczania na wszy stkich wyższych uczelniach figuruje tzw. „przedpoborowe przysposobienie wojskowe”. Pomysłowy wynik z tego przedmiotu jest zasadniczym warunkiem dalszej oceny postępow w nauce studentów jugosłowiańskich. Bowiem student, który nie złoza egzaminów z przysposobienia przedpoborowego nie mogą być przyjęci na dalsze lata studiów.

Fakt, że uniwersyteły w Bel-

gradzie i Zagrzebiu zostały wydzielone jako samodzielne „odrodki” przysposobienia wojskowego, świadczy o tym, jaką wagę przywiązuje się do sprawy militarzacji studentów w ramach ogólnych planów militarzacji młodzieży.

W celu utrzymania młodzieży w stanie stałej psychozy wojennej, tak potrzebnej tytowcom i ich anglo - amerykańskim mordercom - przeprowadza się w Jugosławii systematycznie manewry i marsze wojskowe, marsze partyzanckie, strzelania, forsowanie przeszkód wodnych itp.

W faszystowskich brukowcach tytowskich, jak „Narodni Student”, „Studentki List”, a szczególnie „Omladina” - rol się od informacji o „sukcesach” tej innej wyższej uczelni lub wydziału w dziedzinie „przedpoborowego przysposobienia wojskowego”. Gazeta „Narodni Student”, propagująca zawrót studentów belgradzkich, nie ukrywa zadań, które ma na celu tzw. „przedpobor. we przysposobienie wojskowe”. Tem żółty brukowiec pisze cynicznie: „Nie lada sukcesem będzie, jeżeli - powiedzmy - 5 proc. studentów

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

25 bm. rano uzbrojeni Amerykanie i lisymanowcy w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu w pobliżu Panmunđon.

21 żołnierzy nieprzyjacielskich w ubraniach cywilnych, z automatami i karabinami w ręku, przedostało się do Baeknari w rejonie Panmunđon, usiłując znowu zamordować ludzi pełniących służbę patrolową z ramienia wojsk ludowych.

Tegoż dnia po południu 7 samolotów amerykańskich dwukrotnie ukazywało się nad neutralną strefą Kaesongu.

Według informacji uchodźców, którzy przybyli do Kaesongu, wojska amerykańskie i lisymanowskie w powiatach Czamtan i Kaipini zwiększają swe zapasy żywności, rabują ludność, oraz gromadzą siły, oświadczając, że dotrą do Kaesongu w ciągu 5 dni.

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu

Wielokrotnie prowokacje amerykańskie i lisymanowskie w ubraniach cywilnych, znowu wtargnęli do neutralnej strefy Kaesongu